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Wyniki wyborów gdańskich
Sztuczny entuzjazm hitlerowcciw

Gdańsk, 8. 4. (PAT.)
Tymczasowe wyniki oficjalne wybo

rów do Volkstagu wykazują, iż upraw
nionych do głosowania było 376.000, gło
sowało 236.733, w tern przyjezdnych 
>13.482. Nieważnych głosów 1.777.

Na listę narcdov. o-sncjalistyczną pa
dło 139.043, na listę socjalistyczną 38.015, 
komunistyczną 7.990, centrową 31.525, 
niemiecko-narodową 9.691, b. kombatan
tów 382, na listę polską 8.310.

Gdańsk, 8. 4. Tel. wł.
Tymczasowy oficjalny rezultat wybo

rów do sejmu gdańskiego wykazuje na
stępujący podział mandatów: narodowi
socjaliści **4, socjalni demokraci 12, ko
muniści 2, centrum 9, lista Weise 3, Po
lacy 2.

u d a ń s k, 8 4. Teł. wł.
Wyniki wyborów gdańskich nie sta

nowią bynajmniej takiego tryumfu hitle- 
-owskiego, o jakim pisze prasa niemiec
ka. W porównaniu z tern co zapowiada
no i terorem, jaki rozwinęli hitlerowcy 
gdańscy, mający w swem ręku całą admi
nistrację, jest to raczej porażki*, W po
przednim bejmie hitlerowcy mieli 41 man
datów, w nowym będą mieć 44. Nie daje 
im to jednak większości, potrzebnej do 
zmiany konstytucji gdański* s co było 
istotnym ich celem. Nie pomógł tu nawet 
teror i nacisk.

Berlin, 8. 4. (PAT.)
Prasa niemiecka pisze o zwycięstwie 

narodowych socjalistów ■ w Gdańsk i. 
„Montag“ stwierdza, że partja narodowo- 
socjalistyczna wyszła z walki ogromnie 
wzmocniona. Celem wyborów gdańskich 
było udowodnienie światu, iż mimo nie
naturalnego traktatii, którego rozwiązanie 
nie zależy od Niemców gdańskich, Gdańsk 
należy dałem i duszą do niemczyzny (?).

Berlin, 8. 4. Teł. wł.
Z okazji wyborów do sejmu gdańskie

go minister spraw wewnętrznych Rzeszy 
i Prus, dr. Frick, wystosował do „Gaulei
ters“ narodowych socjalistów w Gdańsku, 
Foerstera, telegram, w którym podkreśla, 
źe wybory oznaczają nowe wyrażenie 
swej niemieckości przez ludność gdańską 
i składa mu gratulacje spowodu „tak po
tężnego zwycięstwa“.

Echa warszawskie
iWarszawa, 81 4. Teł. wł.
Prasa warszawska z zadowoleniem o- 

mawia wyniki wyborów w Gdańsku. Jed
nocześnie podkreśla się, że hitlerowcy 
(Stosowali teror, ale pomimo tego nie zdo
łali zdobyć % mandatów. „Kurjer War
szawski“ tytułuje swój artykuł „Wybory 
pod okupacją“ i partję hitlerowską nazy
wa obozem terorystów. Pobyt ministrów 
niemieckich w Gdańsku jest — zdaniem 
pisma — jawnem nadużyciem.

Inne pisma stwierdzają, że wyniki wy
borów stanowią przyjemną niespodziankę 
1 ze szczegó<ną radością podkreślaj., 
znaczny wzrost głosów polskich.

Ubiegłej nocy głośniki, ustawione na 
ulicach, podawały szczegółowe wyniki 
wyborów tak długo, dopóki nadchodziły 
wiadomości z okręgów, w których hitle
rowcy mieli bezwzględną przewagę. Z 
chwilą, gdy się okazało, że hitlerowcy nie 
uzyskali % mandatów, głośniki znikły, a 
ogłoszenie ostatecznego wyniku wyborów 
zaczęło się znamiennie przewlekać. Rzecz 
ciekawa, że liczbę głosów polskich pod« 
wano najpierw na około 9.000, później n^ 
8.500, à obecnie podaje się zaledwie 8.100. 
Wynikałoby z tego, źe Polacy zdobyli 
tylko 8.100 głosów.

W Gdańsku wynik wyborów wywołał 
duże niezad" wolenie wśród hitlerowców, 
gdyż spodziewali się oni rezultatu podob- 
n|go, jak w Zagłębiu Saare, to znaczy 
zdobycia około 90 proc. głosów.

Przygoda dziennikarza
Warszawa, 8. 4. Teł. wł.
W niedzielę aresztnwanv został w Gdańsku 

warszawski korespondent prasy angielskiej, 
red. Cang Redaktor Cang obsługiwał pisma 
angielskie. Prawdopodobnie jego rozmowy te- 
Monivzfie z Londynem zostały podsłuchane i

wywołały niezadowolenie wśród hitlerowców. 
Red. Cang jest obywatelem polskim i sekreta
rzem klubu .prasy zagranicznej w Warszawie. 
Prezes klubu prasy zagranicznej w Warsza
wie, red. Susfer, zwrócił się do rządu polskie
go z prośbą o interwencję w ' sprawie tego 
aresztowania. W poniedziałek komisarz gene
ralny R, P p. Pappe interweniował u senatora

gdańskiego, p. Beckera, kierującego departa
mentem spraw wewnętrznych i domagał się 
uwolnienia red. Canga. Oprócz p. Canga na 
dużą nieprzyjemność byli narażeni dwaj inni 
dzień likarze, korespondenci pism żydowskich, 
pp. Zynger i Szwarc. W mieszkań.«, które zaj
mowali w hotelu gdańskim, przeprowadzono 
dpkłidną rewizję. ,

Wybory gdańskie
Zacznijmy od historii: ekspansja nie

miecka na wschodzie rozpoczynała się 
zawsze od opanowania ujścia rzek wpa
dających do Bałtyku. Po opanowaniu uj
ścia Odry, przyszł-o opanowanie jej do
rzecza, po pierwszym rozbiorze Polski, w 
którym Prusy otrzymały ujście Wisły, 
przyszły dalsze, w których opanowały 
ont większość rdzennie polskiego teryto
rium, którego część zresztą utraciły po
tem na rzecz Rosji. Kierownicy polityki 
Trzeciej Rzeszy, którzy swoje rozważa
nia polityczne i swoje plany opierają nie 
na dziesięcioleciach, ale na stuleciach u- 
mieją czerpać nauki a historii. Dlatego tak 
zacięcie walczą o swoje wpływy w Kłaj
pedzie u ujścia Niemna, dlatego też w agi
tacji przedwyborczej na terenie W. Mia
sta Goańs-Ka brali udział Goering, Goeo- 
beis. Hess — a zatem wszysycy najwy
bitniejsi współpracownicy „Führera“.

Oczywiście z historii czerpać możemy 
naukę także i my. Niestety jak dotąd w 
Gdańsku rozwój wypadków kształtuje 
się dla nas niepomyślnie. Podczas gdy 
Litwa konsekwentnie wzmacnia swoje 
wpły wy w Kłajpedzie j dąży do zdobycia 
nad tein miastem niczetii nie krępowanej 
suwerenności, Gdańsk coraz wyraźniej 
manifestuje swą łączność z Rzeszą.

W procesie kiajpedzkim zarzucano 
przywódcom niemieckich stronnictw, iż 
jeździli oni po instrukcje do Berlina. W 
Polsce nikomu nie przyszłoby na myśl, 
stawiać zarzutów z tego tytułu hiitlerow- 
coiij gdańskim, którzy są zupełnie jawnie 
częs.lą organizacyjną niemieckiej partii 
narodowo - socjalistycznej.

istnieje oczywiście pakt o nieagresji, 
istnieją oczywiście „przyjazne“ i „poko
jowe“ stosunki polsko - niemiecke. To 
też przywódcy narodowo - socjalistyczni 
w Gdańska podkreślały lojalnie, że narą- 
zie nie jest potrzebną formalna przyna
leżność Gdańska, do Rzaszy I wystar
czy zupełnie jedność duchowa, której peł
nym wyrazem będzie głosowania na listę 
narodowo - socjalistyczną.

Wybory gdańskie zarządzone były 
przeć narodowo - socjalistyczny Senat 
właśnie w tym celu, by wykazać tę jęr 
dnośę duchową by zarazem zdobyć więk
szość % głosów w Sejmiku konieczną dla 
przeprowadzenia zmian ustroju wolnego 
miastE upodabniających ten ustrój do u- 
stroju Trzeciej Rzeszy. Jak się zdaje 
większości tej hitlerc wcy nie uzyskali.

Mimo rozwinięcia energicznej akcji 
wjborczej, mimo poświęcenia na ten cel 
znacznych środków pieniężnych, mimo 
teroru, który skłonił spokojnego komisa
rza generalnego Rzeczypospolitej w, 
Gdańsku, do wielokrotnych interwencyj, 
teroru, który naprzykład w stosunku do 
Polaków wyrażał się w biciu urzędników 
komisariatu generalnego, a w stosunku 
do stronnictw opozycyjnych niemieckich 
w jeszcze ostrzejszych wvsiąpieniach, 
hitlerowcy nie uzyskali większości %. 
Śmiało można na tej podstawie Powie
dzieć, że w wyborach normalnych nie 
uzyskaliby nawet zwyczajnej większości 
głosów.

Zatem walkę wyborczą w Gdańsku vt 
znać należy za rrzegraną przez narodo- 

Í wych socjalistów. Wiedziano bowiem 
I Pt>w szechnie, że opanowawszy władze 
i Wolnego Miasta muszą oni uzyskać wię- 
ikszość bezwzględną i to większą, niż 
przy ostatnich wyborach.

I . L, ;ta polska wyszła z wyborów Zwy
cięsko, zdobywając o dwa tysiące głosów 
więcej, niż w poprzednich wy berach. 
°rzypisać to należy Porozumieniu wszy
stkich ugrupowań polskich na terenie 
Wolnego M:asta.

W okresie, w którym ważą się przy
szłe losy polityki zagranicznej Foi&kł,

W Tokio odbyła się wielka u-oczystość dla uccczenia 30-ieda zwycięskie, bitwy , pod 
Mukoenem, w ęzasie wojny japońsko-rosyjskiej

Krwawe oblíme twierdzy bandyckiej
Trzydniowa walka ze złoczyńcami

Kalkuta, 8. 4. (Teł. wł.)
Rozległe obszary prowincji Gwalioi 

w Indiach stały się ostatnio terenem nie
zwykle zuchwałych napadów bandyc
kich. Doszło do tego, że przywióucy ban
dy rozbójniczej stali się właściwymi 
władcami na wielkich obszarach tej pro
wincji. Wobec taktu, iż ze względu na 
znaczną przewagę rozbójników poličte 
była bezsilna, władzę zmuszone były za
żądać wojska, celem uwolnienia ludności 
od stałego ucisku tej bandy.

Po odpowieduiem przygotowaniu, 
wojskom udało się osaczyć bandytów w 
ich warownej kryjówće, jednakże grube 
mury przez 2 dni opierały się wszelkim 
wysiłkom atakujących wojsł. Dopiero 
w 3-cia noc udało się żołnierzom zrobić 
mały wyłom w murze, przez który po
częto oblężonych atakować bombami i

granatami. Widząc niebezpieczeństwo, 
kilku bandytów usiłowało sbiec, wszy
scy jednak zginęli pod gradem kul oble
gających żołnierzy. Pozostała reszta z 
hersztem na czele _>ragnąc siebie ocalić 
wypędziła z warowni kobiety i dzieci, co 
skłoniło oblegających do Przejsciowego 
wstrzymania ognia.

Podstęp ten udał się, gdyż koi zysta
jąc z chwilowego odwrócenia uwagi żoł
nierzy i zapadłego zmroku hersztowi i 
kilku innym bandytom udało się zbiec i Rt 
ukryć w gęstym Iesie. Podjęty za nimi"1 
pościg nie dał rezultatu i nie doprowadził 
do ujęcia groźnej bandy. Pozostałe woj
ska wtargnęły do kryjówki, w której za
stały jednak tylko 2 bandytów, oraz 14 
kobiet i 4 dzieci. Podczas oblężenia zo
stało 5 bandytów zabitych. Żołnierze 
mieli jednego zabitego.

Stercie wpływów japońskich i anielskich
Istotne powody ustąpienia króla Siamu

Moskwa, 8. 4. PAT.
Analizując ostatnie wydarzenia w Sja- 

mie, „Prawda“ pisze: Król Pradżihipok 
stracił tron, ponieważ jego polityka anglo- 
filska stała na przeszkodzie planum japoń
skim. Dziennik zaznacza następnie, żę 
Sjam stanowi dla Japonii ważny punkt 
strategiczny, zapewniając podstawy ma
rynarce i lotnictwu japońskiemu na CK

Zbrojenia Japon]!
Tokio, 8. 4. (Tel. wł.)
Ministerstwo obrony narodowej oPra- 

cowuje nowy pian rozbudowy lotnictwa 
japońskiego i obrony przeciwlotniczej.

ceanie Spokojnym. Umacniając swe po
zycje w Sjamie, Japonja wykańcza łań
cuch swych punktów strategicznych,, za
słaniających je w razie decydującego kon
fliktu na Oceanie Spokojnym. Wpływy 
Japonji iv Sjamie są bezpośrednim ciosem 
dla interesów Wielkiej Brvianii na Oce
anie.

Jest to plan zakrojony na wielką skalę 
który miałby być wykonany w ciągu 
4 lat.
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WTOREK, 9 KWIETNIA 1935 R.
Katowice, 6.30 Audycja poranna. 7.50 Wskazówki* 

praktyczne. 11.57 Sygnał czasu 12.03 Wiadomi« me
teorologiczne. 12.05 Zespól salonowy. 12.50 Chwilka dla 
kobiet. 13.00 Płyty 13.50 Ceduła giełdy zbożowo-towa
rowej. 15.45 Koncert ork. P. R 16.30 Opowiadanie dla 
dzieci młodszych. 16.45 Chór Evyana (płyty)- 17 00 
Skrzynka P. K. O. 17.15 Kwartet smyczkowy. 17-50 
Skrzynka Językowa. 18.00 Arie ł pieśnu. 13.45 Płyty.
19.15 Poradnik turystyczno-sportowy. 19.25 Wiadomości 
sportowe. 19.33 Płyty. 20.00 W pięćdziesięciolecie pierw
szego koncertu kompozytorskiego Ignacego Paderewskie
go w Warszawce. 22.00 Orkiestra mandolinistów 22.30 
„Tradycje 1 zwyczaje angielskie“, 23.00—23.05 Wiado
mości meteorologiczne

Warszawa (1339,3 m) 6.30 Audycja jwranma. 1.2-05 
Koncert Trio Dworakowskiego. 13.00 Włoskie pieśni. 
15.45 Koncert orkiestry P. R. 16.30 Audycja dla dz;frei 
mořdszycih. 16.45 Słynni artyści na płytach. 17.15 Kon-cen 
kameralny. 18.00 Arje 4 iptieśmi. 18.15 Fragment z „Pó- 
skromnicnia atoStucy" — Szekspira. 18.45 Płyty. 20.00 
W 50-teri-e 'pierwszego koncertu komipozyt. Ignacego J. 
Paderewskiego. 22.15 Koncert ze Lwowa.

Kraków (293,5 m) 6.30 Tramsm. z Wanszawy. 12.03 
Transm. z Warszawy 13.00 Rytmy południa. Muzyka 
z płyt. 15.45 Tiransm. z Warszawy. 16.45 Utwory K. Szy- 
man.owsifciego na płytach. 17.00 Tratram. a Warszawy.
18.15 Fragment słuohowd&kowy. 18.45 Płyty. 19.45—23.05

Traosm. z Warszawy, PoznnnJia d Lwowa.
Lódi. (224 m) 6.30 Audycja poram« z Warszawy* 

12.03 Tirawsm. z Warszawy. 14.00 Muzyka poshílarnc 
(.płyty). 15.45 Transim. z Warszawy. 18.15 Fragment tea
tralny. 18.45 Płyty. 19.15 i 19.45 Płyty. 10.50—-23.05 
Tramsm. z Warszawy, Poznania i Lwowa.

Poznań (345,6 m) 6 30 Audycja poranna z Warszawy. 
11.57 Tiransm. z Warszawy. 14.00 Konkurs radiowy soli
stów wokalnych. 16.45 Płyty. 17.00 Tramsm. z Warsza
wy. 18.13 „Rofamiy ptosenkę“ — skecz reportażowy * 
muzyką. 18.45 Ar Je j pieśni. 19.45—32.00 Tirana«. C 
Warszawy. 22.15 Tranem, ze Lwowa 4 Warszawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE,
Wrocław (315,8 m) go>dz. 6.35, 12.00. 15.35, 20*10.
Mediolan (368,6 m) godz. M.30, 17.05, 20.45.
Praga (470,2 m) ®odz. 12.35. 17.45, 19.30, 20.45.
Wiedeń (506,8 m) godz. 12-00, 17-10, 20.05.
Budapeszt (550,5 m) eodz. 12.05, 17.35, 20.15.

ŚRODA, 10 KWIETNIA 1935 R.
Katowice. 6.30 Audycja poranna. 7.50 Wskazówki 

praktyczne. 14.57 Sygnał cza&u. 12.03 WiiadłCrrwjścd meie- 
orologúozne. 12.05 Płyty. 12.50 Chwilka dla kobiet. 
13.00 Ork. salonowa. 13.50 Ceduła giełdy zbożowo-to
warowe] 1-4.00—14.15 Muzyka tetkka. 15.45 Fwse^ki.
16.30 Wpływ wiosny na cerę. 16.45 Kwadrans walców 
(Płyty). 17.15 Koncert solistów. 17.50 O książce awrl. By
střeni a: ^Megalomania narodowa“. 18.00 Koncert ca teor- 
barnie. 16.15 Wesoiy sketch. 18.30 Śląsku« zwyczaje wiel
kanocne. 18.45 Fragment a Pasji podług éw. Mateusza — 
z Płyt. 19.16 „Gospodyni śla&ka“ — wygi. Kamil® 
Nivtschowa. 19 25 Wiadomości sportowe. 19.35 Koncert 
ohóru. 20.00 Muzyka lekkâ. 21.00 Koncert szopenowstei.
21.30 Parady radiotę chmiczne. 21.40 Kon cer.' laureata. 
Konk. stonzjTpc. San. ÍÍ. Wieniawski «go. 22.15 Muzyka 
lekka. 23.05—23.30 Skrzynka tr-ancanska.

W.J. 1OCKE
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Jcyce rozejrząÍ się naokoło Się-* 
id zieli na werandzie ładnego domu. 
Farma by ta wzorowa, angielska, pro
wadzona na zasadach naukowych: bu
dynki gospodarskie czyste i okazałe; 
na polach bujne zboże; groble — pona- 
prawiane; podwórze starannie sprząt*1 
nięte. Naokoło werandy rozpościerał 
się ogród kwiatowy; po ©kratowaniu 
werandy pięła się dobrze utrzymana 
Winorośl. W porównaniu z zaniedba
ną farmą Wilsona był to prawdziwy 
raj.

Przed miesiącem Joyce bytby 
przyjął propozycję przyjaciela z ra
dością. Teraz odmówił. Bał się swei 
biernej natury. Gdyby raz przyłożył 
ręce do pługa, jużby ich może nie ode
rwał. A nie znosił pługa z całego ser
ca.

Podziękował więc i poprosiwszy 
przechylnego farmera na sędziego, 
o ileby się pokłócił z Wilsonem, wró
cił do domu.

W dwa dni później, skorzystawszy 
7 tego, że Wilson był trzeźwy i niemal 
nrzyjacielski, oznajmił mu o swojem 
posła rowie mu. Pijak wysłuchał go 
z kamienna twarzą.

— Mam nadzieję, że nie sprawię 
panu kłopotu! — rzekł uprzejmie 
!Joyoe. — Jeżelibym sprawił...

— Przyjacielu — odpowiedział Wil
son — ja się, psiakrew, cieszę, że się 
pozbędę takiego wspólnika!...

— W .akim ’mzie prosiłbym o 
zwrot mego udziału w goiówce i po
życzenie wozu, żebym mógł opuścić 
tę piekielną norę zaraz dziś po połu
dniu ! — odpowiedział z irytacją Joyce.

Wilson wszedł do domu i wrócił, 
niosąc zwitek /brukanych banknotów.

— Proszę! Czy dosyć? Oddawna 
wydychałem, żebyśmy się mogli roz
stać, i miałem nawet pieniądze w po
gotowiu.

Joyce przeliczył pieniądze i stwier
dził ze zdziwieniem, że suma jest 
większa, niż to sobie sam obliczał. Ale, 
gdy zbadali we Jwucn wspólną księgę 
zgrubsza notowanych rachunków, oka
zało się, że Wilson się nie omylił.

— Uczciwy człowiek z pana! — 
rzekł z uśmiechem Joyce. — Szkoda, 
że pan ma tyle wad.

— Ale potrafię się ustrzec ciupy, 
co nie każdemu się uda!

Joyce zachwiał się, jak od uderze
nia w twarz.

— Innym razem trzymaj pan język 
za zębami! — rzekł Wilson. — Nie lu

bię wytykać ludziom smutnych spra
wek, ale taki jak pan powinien cicho 
siedzieć, dla własnego oobra!

— Co pan, u djabła gadasz? — roz
sierdził się Joyce.

— E, co się pan będziesz stawiał? 
Mało to razy się wydałeś?
— Panie, co to ma znaczyć? — nale

gał Joyce.
Skąd Wilson móg! się dowiedzieć

0 jego tajemnicy? Noakes nie mógł go 
odradzić.

Dla honoru zmarłego musiał spra
wę wyświetlić.

Farmer przechylił się z krzesłem 
wtył i plunął na ziemie sokiem tyto
niowym, co wywołało oburzenie 
Boerki, która, siedząc na workach ko
ło drzwi, obierała kartofle. Zwymyśla
ła swego pana i władcę od bydiąt i in
nych stworów. Wilson, który jeszcze 
nie zasznurował butów, zdjął jeden, 
żeby cisnąć nim w łeb swej damie, 
lecz Joyce przytrzymał go za rękę.

— Jakiż pan brutalny! — rzekł 
gniewnie.

Farmer ryknął śmiechem.
Podziękuj, kocmołuchu, panu 

Joyce owi, że sie tak troszczy o twoją 
urodę! — rzekł uo kobiety, wciągając 
but.

— Panie, skąd pan nabrał o mnie 
takich wiadomości? — zanytał znów 
Joyce, korzystając z tego zawieszenia 
broni.

Wilson wstał, poszedł do drzwi
1 splunąwszy ostentacyjnie na głowę 
Boerce. zwrócił sie do wsnólnfka:

— Słuchaj pan: kłótni mam aź za
nadto. Zabieraj się pan stąd jaknajprę-

dzej. A na drogę dobra rada: będziesz 
z kim spał, to nie paplaj przez sen 
o swoich tajemnicach. Dlatego chcia
łem się pana pozbyć... Obejdziemy się 
tu bez takich ptaszków. Nic dziwnego, 
żeś pan się zdziwił, żem uczciwy...

— Muszę pana przeprosić! — rzekł 
upokorzony Joyce. — Nie miałem pra
wa pana obrażać.

— Gdybyś pan się był ugryzł w 
ozór i jabym się nie wygadał. Milcza
łem półtora roku! — odpowiedział 
farmer.

W parę godzin później, Joyce, sto
jąc na wozie, zaprzężonym w woły, 
oglądał się na znienawidzoną farmę, 
która była mu tak długo domem, wi
doczną już tylko jako ciemna plamka 
na tle smutnej równiny. Za farmą ster
czał nierówny pagórek, za którym 
kryła się mogiła biednego Noakesa.

Joyce wyjął z kieszeni kopertę, a z 
koperty źdźbło trawy, zerwane z mo
giły. Wstydząc się swei czułostkowo- 
ści, skręcił źdźbło w palcach. Rzucić 
czy nie rzucić? Nie rzucił. Schował. 
Wszak było symbolem czystego, ser
decznego uczucia, a nie wynosił stąd 
wiele serdecznych wspomnień.

Palił fajkę, patrzac w rozmigotane 
gwiazdy. Czuł się zraniony w samo 
serce i głęboko upokorzony. Radosne 
podniesienie ducha, w kfórem trwał 
od kilku tygodni, od dnia otrzymania 
listu od wydawców, opuściło go bez 
śladu.

Znów uginał sie nod ciężarem nie- 
zmazanei hańby O. fatalny losie! A 
wiec nie^nęńb sie z tern ukryć przed 
ludźmi! W ojczyźnie wytykano go

palcami na rogach ulic. Na najdalszej 
obczyźnie on sam głosił swoją hańbę.

Tyle miesięcy żył w cieniu bez
słownej wzgardy zbydlęconego, znę
cającego się nad kobietą pijaka, który 
musiał mu bardzo patrzeć na ręce! 
(O! napewno patrzył!) A na pożegna
nie musiał znieść w pokorze prze
chwałki tego kloca z racji jedynej jego 
cnoty — uczciwości. Musiał!

O. hańbo, gorzka jak żółć, jak pio
łun!

Z-bezliku gwiazd wybijał się wspa
niałym biaskiem Krzyż Południowy. 
Księżyc zaścielał srebrną poświatą 
milczącą rozległą równinę, którą uroz
maicały jedynie faliste pagórki ] kępy 
krzewów karroo. Ognisko, podsyco
ne świeżo wilgotnemi gałęziami, pali
ło się leniwie, śląc w czyste powie
trze spirale dymu. Osłonięty budą wóz 
zwisał ciężko na dyszlach. Kafrowie, 
okutani w derki, spali pod spodem, 
\Vyprzęźone woły żuły donośnie, rów
nomiernie...

We wszechświecie panowała prze
rażająca cisza. Bezmiar przestrzeni 
ciążył straszliwie nad małością czło
wieka.

Ogarnięty dziwną, przemożną po
trzebą wywnetrzenią się, Joyce rzucił 
się na mokrą ziemię i czepiając się 
trawy, krzyczał głośno:

— O. Boże! Dosyć się nacierpia
łem za mój grzech! Zdejm z mojej du
szy tę skazę i hańbę.

Wstał, wstydząc się swej słabości 
i daremnego wołania o litość. Zapa
liwszy fajkę, która zgasła, wdrapał się 
na wóz i usiadł w nim, tak, ze miał 
przed oczami skrawek gwiaździstego 
■nieba, objęty budą. Czekał, dopóki 
pierwsze brzaski świtu nie oznajmiły, 
że pora zaprzęgać woły i ruszać w 
dalszą drogę.

ROZDZIAŁ XV.
BŁĘDNY RYCERZ.

Zważywszy na otoczenie i na stan 
jego duszy, wskazówka czasu mogła, 
się cofnąć o cztery lata, a łódź, wiozą
ca go do okrętu do portu w Southamp
ton, popłynąć w przeciwnym kierunku, 
od portu do okrętu, czekającego na 
morzu. Mżył taki sam uporczywy de
szczyk. Na śliskim pokładzie skupił się 
taki sam przemoKniety, zziębnięty 
tłum pasażerów drugiej klasy. Z nie
przemakalnych płaszczy, parasoli i 
ręcznego bagażu ściekały na pokład 
takie same strugi wody. W sercu 
Joyce‘a panowała ta sama bcleść 
i apatja, ta sama świadomość, że jest 
pariasem, wyrzuconym niepowrotnie 
za nawias społeczeństwa.

Myślał, że widok Anglji napełni go 
radością, a tymczasem zrobiło mu się 
jeszcze ciężej na duszy. Przyszłość 
wydała sie ieszcze czarniejsza.

(Ciąg dalszy jutroj
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i Roboty wîosiane"
Pi zechadzka po Świętochłowicach nie 

należy zapewne do tych, które są specjal
nie pouczające. Niemniej jednak są ludzie, ' 
którzy z takiej przechadzki potrafią tv.v- | 
nieść bardzo ciekawe spostrzeżenia o cha
rakterze naukowym. Mianowicie spostrze- j 
'żenią, dotyczące gramatyki i ortografii.

Uczyniła to m. in. pewna wybitna oso-\ 
bist ość, której incognito nie mogą zdra
dzić, lecz która wzamian zato podzieliła 
sie ze mną temi swemi spostrzeżeniami w ; 
następujący sposób:

„Istota zagadnienia leży w tem, że ivj 
'Świętochłowicach nie można iść ulicą Wol
ności dalej, niż do wysokości numerów 
12 i 13. Te dwa numery bowiem, wzgled-, 
nie dwa domy niemi oznaczone, twórz ai 
coś w rodzaju Scylli i Charybdy. Scylla \ 
gnieździ sie w oknie wystawowem zegar- \ 
mistrza p. Brandvsa, zaś Charybda iv o-1 
knie fryzjera p. Wypustu Scylla ma wy | 
gląd tego rodzaju:

„Oramafony I Patatouy 
przyjmuje do reparacji 

po najniszych cennach!”

Jak wiec z tego wynika, wygląd Scy
lli jest odstraszający. Jest to jednak fiu- 
me w porównaniu z Charybdą, która n^v 
gląda wprost niesamowicie.

„W> puszą ondu.ac]a trwała 
Jest piękna jest wspaniała 
A lodzk wieczne 
Naprawdę bajeczne 

Przyjmujemy do domu Fachowe 
strzyżenie pař ala „Garçon” 

Wykonywanie wszelkich robót włosianych.”

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, te w 
łych warunkach przechodzień nie może iść 
dalej, lecz zawraca czempredzej l strząs- 
nąwszy pyl z swych butów udeka spo- 
wrotem tam, skąd przyszedł."

Tyle mój informator, człowiek ze 
wszechmiar wiarogodny i uczciwy. Wy
pada sie wobec tego teraz zastanowić, ja
kie jeszcze stwory i potwory czekają na 
zbyt śmiałego przechodnia, który po zwy
cięstwie nad Scyllą i Charybdą, zapuści 
się w dalszą groźną czeluść ulicy Wol
ności w Świętochłowicach...?

Czy wyjdzie z tego żyw, albo w naj
lepszym razie, że zdrowemi umysłami...?

Niejaki X.

Żęcie ąospadatcze

Ätna' ; “ wfíím.somnttp
Przemyśl samochodowy Stanów Zjedno- 

1 czoinych wyprodukował w pierwszych dwuch 
i miesiącach r. b. 633.310 samochodów, t. j. o 
przeszło 200.000 samochodów więcej, aniżeli 

j w analogicznym okresie r. ub. Produkcja sa- 
i mochodów osobowych w porównaniu z okre
sem pierwszych dwuch miesięcy r. 1932 
zwiększyła się o 160 proc., produkcja wozów 
ciężarowych osiągnęła reiko/do wy wzrost o 
240 proc., w porównaniu z r. 1932.

Zakłady Forda, które przez Kilka lat pod 
względem rozmiarów .produkcji stały na 3-ciem 
miejscu po Generał Motors i Chryslerze, obec
nie stanęty na czele amerykańskiego przemysłu 
samochodowego. Udział Forda w całej pro
dukcji samochodowej Stanów Zjednoczonych 
wyniósł w ostatnim miesiącu 40 proc., udział 
General Motors 28 proc., Chrysiera 21 proc., a 
wszystkich pozostałych fabryk 11 proc.

SVTUACIA W emu AKCYJNYCH

Kupon do hlna ..Rpnllo*
w Orzegowie

Czytelnicy z Onzegowa, Goduli i 
dkoLcy za oddaniem niniejszego kupo
nu i dopłatą 20 gr. korzystać mogą z 
przedstawienia filmowego w kinie 
.Apollo“ w Orzegowie.

Kupon jest ważny tylko na środę, 
•driu 10 kwietnia 1935, ma przedstawie
nie p. t „Obrona Częstochowy“, (n)

W miesiącu lutym nastąpiła dalsza poprą-1 
wa sytuacji w bankach prywatnych. Płynność 
ięistytucyj pieniężnych była większa, co przy
pisać należy przesiew î zystkiem wzrostowi 
wkładów. Według danych G. U. S. kasa i sumy 
do dyspozycji w 42 bankach akcyjnych i 9-ciu 
największych domach bankowych wynosiły 
łącznie na dzień 23 lutego 40.4 milj. zł., wobec 
39.4 milj. zł. na 31 stycznia r. b., czyli pozycja 
ta wzrosła o 1 milj. zł.

Równocześnie zaznaczył się -wzrost kredy
tów dyskontowych i innych. Dyskonto weksli 
we wspomnianych bankach zwiększyło się 
łącznie z 330.8 milj. zł. do 335.5 mili. zł. Ra
chunki otwarte wzrosły z 436.2 do 440.7 miłj. 
zł. Cały ten wzrost przypada na rachunki 
otwarte, zabezpieczone (z 292.5 na 297.6 milj. 
zł.), natomiast rachunki otwarte niezabezpie
czone zmniejszyły się lekko ze 143.7 na 143.1

milj. zł, Nożyczki terminowe wzrosły z 70.5 
na 70.6 milj. zł., należności z tytułu układów 
keJTwersyjnych z 28.5 na 29.8 miłj. zł., nato
miast długoterminowe pożyczki hipoteczne 
Spadły ze 143.7 na 143.6 mii,, zł.

Po stronie pasywjp"»- bilansu łącznego 42 
banków akcyjnych i 9 domów bankowych 
widzimy wzrost wkładów ze 447.8 milj. zł. na 
31 stycznia do 458.5 milj. zł. na 28 lutego r. b. 
Wprawdzie wkłady rermmowe spadły z 211.2 
na 204.9 milj. zł., natomiast wkłady a vista 
podniosły się ze 151.7 do 166.7 milj. zł., a lo
katy oszczędnościowe z 84.9 do 87 miłj. zł. 
Salda kredytowe rachunków bieżących obni
żyły się ze 155.6 mi'j. do 148.2 milj. zł. Re
dyskonto weksli w Banku Polskim wykorzy
stywane było w nieco większym stopniu. 
Wzrosło orno ze 129.4 do 130.5 milj. zŁ

PROCENT EMIGRANTÓW -10 ŻYDZI
Według oficjalnych liczb, podanych przez 

Inspektora do Spraw Emigracyjnych, w 1-szym 
kwartale 1935 r. ruch emigrawcyjny z Polski 
do krajów zamorskich przedstawia! się cyfro
wo, jak następuje:

Zezwoleń na bezpłatne paszporty emigra
cyjne, uprawniające na wyjazd zagranicę do 
krajów zamorskich, otrzymało w mieś. stycz
niu, lutym i marcu 3.855 osób samotnych i 
6.948 osób wraz z »dżinami. Ogólna zatem 
liczba osób, które otrzymały zezwolenia na 
bezpłatne paszporty emigracyjne wynosi 
10.803.

W ciągu pierwszych 3 mieś 1935 r. wy
jechało : do Palestyny-6.216 osób — 76 proc., 
do Argentyny 732 — 8,6 proc., dc Stanów 
Zjedn. Am. Póln. 390 — 4,7 proc., do Brazylji 
263 — 3,2 proc., do Kanady 186 — 2,4 proc., do 
Urugwaju 111 — l,4proc., do Paragwaju 92 
— 1,2 proc Do innych Krajów (Afryka 
Połudn., Austral ja, Kolurrocia, Chili, Peru, Ku
ba, Meksyk, Bolłwja ita.) 200 — 2,5 proc.

Biorąc pod ««wagę oólny ruch emigracyj
ny, należy w woskować, że na emigrację ży
dowską do Polski przypada około 90 proc.

OTWÓRZMY
Zhłą fobiągą
LISTÓW DZIĘKCZYNNYCH

a przekonamy się 
co piszq wdzięczni 
klienci,kiórzy otrzv- 
mali doskonały od
biornik P h ili p 3 
Junior na dogod-j 
nych warunkach 
systemu ratalnego 
Philipsa.

PHILIPSJUNIOR
RATY TYLKO PO 20 ZL MIESIĘCZNIE

Do Polskich Zakładów Philin" S. A. 
Warszawa, Karolkowa 36 44.______

Proszą o beaptefn.® przystanie prospektu 
o odbiorniku Philips Jormior.

Imię 1 nazwisko: _____________________
Zawód:______..._______ ______________
Adres: _____________________________

Wieś nie komunie nawei wfisaych pro thiów
Bo musi je sprasae dla zdobycia gotówki

Tlotatki
ii nauki i sztuki

Z FUNDACJI NAGRÓD NOBLA
Tegoroczne nagrody Nobla, które w licz

bie 5-ciiu będą przyznane w paźdfeieiroiiiu, 
względnie listopadzie wynosić będą po !60 
tys. korom W roku bieżącym ma być rów
nica przyznana nagroda w dział© fizyki za rok 
1934.

Z AKADEMJI FRANCUSKIEJ.
Wczoraj dokonano wyboru 3-ćh członków 

Akademii Francuskiej. Fotel po Bremoudizie 
izajął Andre Bellfort -wybitny dziennikarz, 
literat i kfyivk literacki, współpracownik 
-wielkich dzienników, oraz ,,Revue des Deux 
Monds“. Na miejsce, opróżnione po śmierci 
min. Bar-gtou powołano powfcśoicipiBarza Clau
de Farrrre'a. Wreszcie po b. prezydencie re- 
pu.bllki Raymondzie Poincare — zajął miejsce 
zimy dziennikarz francuski Jacques Rainville, 
•ledem z założycieli „Action Française“. autor 
wydanej ostatnio „Historii Francji“.

WYSTAWA DZIEL JANA STYKI W RZYMIE
W gmachu Gałleria AngeJeâîi otwarta zo

stała wystawa pośmiertna dż et Jana Styki. 
Prasa rzymska ogłasza przy tej okaizijj arty
kuły. omawiające szczegółowo dzłałafacść ar
tystyczną zmarłego matarza polskiego.

150-TA ROCZNICA URODZIN POETY 
SŁOWACKIEGO.

W końcu ub. mieś. w Bratisławie obcho
dzono uroczyście 150-tą woźnicę urodzin 
wybitnego poety stowadme&o Jana HoUeg«. J 
Cala prasa słowacka poświęca rocznicy ob
szerne wzmianki, podnosząc zasługi poety dla 
rozwoju piśmiennictwa słowackiego.

Znaczna podaż efoóż -w okresie pożniwnym 
sprawiała wrażenie, że prowizoryczny szacu
nek zbiorów, dokonywany przez koła rolnicze, 
jest mylny, że zibiory te w rzeczywistości są 
znacznie wyższe. Na posiedzeniu Izby Przemy
słowo-Handlowej w Warszawie, które odbyło 
się -w końcu października r. ud. wygłoszony 
został nawet referat, stwierdzający, że urodzaj 
jest znacznie większy, aniżeli początkowo 
-.i ,-ypuszczano. że opierane się przytem na 
podaży — nie trzeba dodawać.

Dopiero przed parni dniami Główny Urząd 
Statystyczny ogłosi cvfry, dotyczące zbiorów

głównych ziemnioptodow w r. 1934. Z danych 
tych okazuje się, że w porównaniu z r. 1933 
zbiór pszenicy był o 4.3 proc. niższy, żyta o 
8.6 proc., owsa o 4.9 proc., natomiast rbiór 
jęczmieni i był wyższy o 1.2 proc. 1 ziemnia
ków o 18 proc. W porównaniu z pięcioleciem 
1930-34 r. zbiór pszenicy był wyższy o 1.9 
proc., jęczmienia o 0.5 proc., owsa o 3.8 proc., 
ziemniaków o 8.9 proc., zbiór żyta — główne
go naszego zboża — pozostał bez zmiany, 

Ponieważ zbiory żyta nie uległy zmiana, a 
zwiększenie zbioru pszenicy w liczbach za
okrąglonych wyraża się cyfrą olkolo 600 tys.

KRONIKA GOSPODARCZA
ÜR7EDOWA CEDUŁA Kuchy Lniane +** — 18,- 18,25

GIEŁDY ZBOŻOWEJ 1 TOWAROWEJ W KATOWICACH Kuchy rzepakowe —r — 12,50 13—
z dnia 8 kwietnia 1938 r. Kuchy słonecznikowe 43-44% —r *- 18.50 19.50

Ceny rtraumfclą się za 100 kg. parytet w son Katowi- Śrut słonecznikowy 34-36% — — 15.- 16—
cc. w hamdlu burtowym* ładunkach wagonowych. Śrut sojowy — — 18,50 19,50

Kursy ustalone na podstawie: śrut z pestek palmowych 1.0-21%
Nazwa towaru t Ces traszakc. Cen oríeotac w tem 1% tłuszczu — — 15— 16—

od do od do Słoma prats-owaaia — — 4,50 5—
Zyto 15,50 1^,75 16,50 Siano łąikowe —* — 9,75 10,75

i 15,75 Siano koniczyna —r 10,50 11—
Psseniíca fednoíkta —i 18,75 19^5 Nasiona:
Pszenica ».Wer an a — -, 18,— 1S.50 Koniczyna czerwona
Owies Jednolity 17„50 — 17,— 17,50 bez kaniankd -— *— ISO,— 180—
Owies »bi«,rany 16,50 — 16,— 16.75 Koniczyna biała bez kaniank! 90— 120—
Jęczmień na kaszę « 18,— 18,75 Koniczyna szwedzka bez kaniaa. — 250— 300—
J çcxmâeA pastewej* 16,50 17,- Koniczyna żółta bez Kauianki —» — 100— 120—
Fasola biała 24,50 25,25 Rajgras angielski — *— 110— 130—
Fasola krasa ■H 23,- 23,50 Tymotka — so 100—
Łubiifn żółty -, 12,50 1350 Seradela —■ — li.- 16.—
Łufbiwi nâcîbôesto Ä— — 12.— 12,50 Wyka — — 30,— 32—
Groch Victoria —* __ 43,— 45.- Pelus-zOca ^ — — 32— 53—
Groch (polny __ 30,— 33,— Buraki eckeaidorf&kle żółte — — 160— 190—
Mąka aifeirjinilacrafna smperficff Zi,— — 24,— 25.— Buraki eckendorlskie czerwone — — 165— 195—
Mak 43,— 46,— OiSiSUny obrót: 1.367 ton. Usposioibiwie 6ti>dkojQie.
Hr&czJea — 21,50 32,50
Kukurydza — 25Æ0 26,50 POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Mąka pszenma g. IA 0-20% 31,75 32„— 31,— 32.— z dnia 8 kwietnia 1935 r«
Maka pszenna g. IB 0-45% _ 30.- 31,- Ceny parytet Poznań.
Mąka pszenna g. IC 0-55% — 23,50 29.— Giełda bez zmřamy. Usposobieni!e sjpok-o-Jue.
Mąka pszenna g. ID 0-60% 37,50 _ 26,50 27.50 Tramzakoje na odmJeainych warunkach: żyta 3S9 tom.
Mąka pszenna g. IE 0-65% 26,50 -, 36,— 26,50 (pszenihcy 333 tony. mąki żytniej L^l ■tom, mąki pszennej
Maka pszenna g. I1D 45-65% w w 18.- 19.- 1*14,5 bony, otrąb żytnioh 110,5 tony. otrąb (pszontiych 50
Maka pszenna g. IIIA 65-70% 17.- 18.— ton. owsa 60 ton, jęczmienia 70 ton, grochu Wiktoria
Mąka pszenna g. HIB 70.75% —. — 16,- 17.- 15,5 tony, wylał 75 ton, s-ehirUsi 18 ton.
Mąka żyt. la do 55% 24.50 -, 24,— 24.50
Mąka żyt. Ib do 65% 33,25 33j50 23,— 23.50 NOfOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
Mąka żyt. U 55-70% siko-wa 17.75 — 17.— 17.75 z dnia 8 kwietnia 1935 i
Mąka żyt. II 60-70% sitkowa — — 16.25 16.75 Papiery państwowe:
Mąka żyt III razowa do 95% — •— 18.75 19,75 3 proc. pcż. budowlana 45,25 — 43,50,
Mąka żytnia IV pośledni? 4 pr-oc. poż. inwestycyjna zwyczajna 107,00,

ponad 70% wymiął i— 13,50 14.- 5 proc. poż. konwersyjna 66,75, 6 piro-c. poż.
Otręby pszenne grubo dio’arcwa 77,00 — 77,75, 4 proc. poż. dolaro

z przem. standart. — 12.- 12.50 wa 53,50 — 53,75. 7 proc. .poż. stabilizacyjna
Otręby pszenne Średnio lit^o — 11^0 12.- 67.00 — 66,38 — 66,75. 7 proc. L. Z Państwo-
Otręby żytnio Sil— 10,75 11.25 wento Barku Rolnego 83 25, 8 proc. L. Z. Pań-

q, jęczmienia — 75 tys. 1 owsa około 950 
tys. q., to oczywiście tak nieznaczne zwięk
szenie (w porównaniu z przeciętną za ostatnie 
pięciolecie) zupełnie nie usprawiedliwia tak 
twabownegc zwiększenia nodaży, c«.ego wy
razem też było i znaczne zwiększenie ekspor
tu zbóż, dokonywanego zarówno przez P. Z. 
P. Z., jak przez eksporterów prywatnych. W 
każdym razie wyżej przytoczone cytry stwier
dzające spadek zbiorów w porównaniu z r. 
1933, zupełnie nie wyjaśniają wzmożenia za
równo podaży, jak eksportu w roku mniej
szy ch zbiorów

Sprawa ta przedataw a się zgoła zagadko
wo dla mieszkańca miejskiego, oceriającego 
pewne zjawiska właściwie na oko, i takiem by
ło wnioskowanie o zbiorach na poustawie po
daży. Natomiast rolnicy doskonale są poinfor
mowani, że przyczyny rzeba szukać nie w 
zwiększonych zbiorach, lecz w spadku kon- 
sumeji wsi. Jeżeli zaś rolnik nie spożywa włas
nych produktów, na które nie potrzebuje go
tówki, to cóż mówić O spożyciu artykułu w 
przemystowvch. Śmiało można powiedzieć, że 
ono nie istnieje, bez względu nu ich cenę.

W chwili obecnej dużo się mówi o ustale
niu wytycznych polityki zbożowej. Jest to 
sprawa dla rolnictwa wielce aktualna. Zarów
no na terenie zorganizowanego rolnictwa, jak 
instytucyj rządowym, odbywają się obecnie w 
tym zakresie konferencje, których rolnicy o- 
czekują z łatwo zrozumiałem zainteresowa
niem, oa tego bowiem zależy nietylko, czy 
wezmą oni udział w ogólnej konsumeji, ale 
czy i w nadchodzącej kampanji podaż będzie 
mała, czy też zwiększy się jeszcze więcej

stwow°go Banka Rolnego 94,00. 7 proc. L. Z. 
Banku Gospodarstwa Krasowego 83,25, 8 proc. 
L. Z. Banku Gospodarstwa Krajowego 94,00, 
7 proc. obligacje Banku Gospodarstwa Krajo
wego 83,25, 8 proc. obligacje Banku Gospo
darstwa Krajowego 94,00, 4 i pół proc. L. Z. 
Ziemskie Kredytowe 50,75 — 51,25. Tenden
cja dla pożyczek przeważnie mocniejsza, dla 
listów niejednolita.

Akcje.
3ank Polski 88,50, Lilpop 11.20 — 11.25 — 

11.15, Staractiow*- ~ 17 7/1 — 17&5 Haberbusch 
49.50 — 50.00.

Waluty:
Dolar prywatny 5.30 i pół. Tendencja nie-

jedonłlt

Pożyczki Polskie w Nowym Jorku:
Poż. dolarowa 75.00, poż. Bilion )wska 

88.00, poż. stabilizacyjna 112.25. poż. war
szawski 56 50,

C0^A
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Regaty wioślarskie n&d Tamizą
Cambridge zwycięża poraz 46-ty

Londyn, w kwietniu.
Obok wyścigów konnych w Derby, 

które w bieżącym roku przypadają 5-go 
czerwca, największem wydarzeniem spor-

najlepszym wioślarzem jest E. D. Tomlin. 
Obydwie osady mają odmienny styl, ale 
są obecnie w dobrej formie. Rytm załogi 
Oxfordu poprawił się. Tradycyjnie robio-CZ.C.1 w cu, vy íy ilości! 1 vvj Muic'-ciciii •• * * ''-•J '■'J J'“* --------

towem Anglji są regaty wioślarskie załóg ne zakłady w wigilję święta sportowego

bliczności zebrało się przeszło pał miljo- 
na. Zwycięży! po raz 46 Cambridge, prze
bywając trasę 6.800 tn. w czasie 19.48 
min. i bijąc osadę Oxfordu o 4 i pół dłu
gości. Czas nienadzwyczajny, ba, warunki

Bezpłatny wstęp do kina
dla czytelników 

Knuro wa i okolicy
We wtorek o godz. Ib Czytelnicy nasze

go pisma z Knurowa . oKolicy korzystać 
mogą z bezpłatnego wstępu na przedstawie
nie filmowe w kirne „Apollo” w Knurowie.

Wstęp za okazaniem karty abonamen- 
towej na rok 1935, na której uw.doczmone 
byt musi pokwitowanie agenta za ab om 
■ment „Polonjd” za nuesnfc kwie
cień. . . , ,,

Kitlo otwarte będzie juz o godz* 14. 
Każdy czytelnik, mający zamiar korzystać 
z bezpłatnego przedstawienia- zgłosić się 
musi z kartą abonamentową do ied. Nogaja.

uniwersyteckich Oxford i Cambridge. Re
gaty odbywają się na Tamizie na trasie 
między Putney a Mortlake.

Przygotowania do regat trwały zgórą 
miesiąc. W ciągu ostatnich Í1 lat stale 
zwyciężała w zawodach wioślarskich za
łoga uniwersytetu Cambridge. Obecnie ry
walizująca drużyna oxfordzka popra
wiła swą formę, ale 8-ka cambridge‘ow- 
ska odznacza się ciągle pięknym stylem.

Zawodnicy na djecie
W czasie treningu obowiązywała za

wodników ścisła djeta. Na śniadanie ryby 
morskie, jajka i herbata Po próbie poran
nej pozwalano obydwu osadom spożywać 
na obiad zimne mięso, sałatkę i pudding 
mleczny. Herbatę wolno było pić tylko 
przed piątą po południu. Na kolację kur
częta i ponownie mleczna legumina. Pa
lenie papierosów zakazane. Dawniej pila 
załoga piwo, obecnie dozwolona jest le
moniada, lub szklanka mleka przed uda
niem się na spoczynek o 10-tej wieczo
rem. Osada Cambridges, w porównaniu 
z zeszłoroczną, posiada lżejszą wagę, na
tomiast zawodnicy Oxfordu odznaczają 
się o wiele cięższą wagą niż uczestnicy 
Teg?t wioślarskich w innych łatach

Pech Oxfordu
W Czasie treningu nie dopisywało 

szczęście osadzie oxfordzkiej zramali 13 
wioseł i zreorganizowali skład drużyny. 
Kapitanem osady oxfordzkiej jest obecnie 
A. V. Sutcliffe. Zdaniem ekspertów, gdy
by Sutcliffowi powierzono miesiąc wcześ
niej kierownictwo 8-ki, Oxford rozporzą
dzałby najlepszą osadą od czasu wojny. 
Oxford ponosił porażki przez 11 lat, bo 
osada nabrała złej maniery przy, wiosło
waniu.

W czasie drugiej próby generalnej, o- 
sada oxfordzka przebyła trasę zawodów 
z Mortlake do Putney w 19 minutach 31 
sekundach. Cambridge przebył tą samą 
trasę w 19 mir, 59 sek. Mimo dobry czas, 
osada oxfordzka nie wywarła wrażenia 
na widzach, była w słabszej formie, niż 
Cambridge.

Wyniki trenfoipwe
Nazajutrz w złych warunkach atmo

sferycznych startowała do ponownej pró
by osada Cambridge, i przepłynęła pełną 
trasę w czasie 20 min. 12 sekund, a więc 
40 sekund dłuższym, niż Oxford. Przy 
pierwszem przebyciu pełnej trasy w cza
sie treningu, Cambridge doszedł do mety
0 30 sekund wcześniej, niż Oxford, przy 
drugiej próbie zwyciężył Oxford, osiąga
jąc czas lepszy od Cambridge o 40 sek. 
iWyjaśnia sytuację okoliczność, iż w cza
sie między pierwszą, a drugą próbą na
stąpiła zmiana warunków, wyraźnie na 
niekorzyść osady Cambridge. Na całej 
przestrzeni od mostu Barnes do mostu 
Hammersmith (przebytej przez Oxford w 
111 min. 21 sek., a Cambridge w 12 min. 
7 sek.) natrafił Cambridge na silny wiatr
1 nurzliwą wodę, podczas gdy w ubiegłym 
dniu Oxford ptynął po spokojnej Tami
zie, jak po tafli szklanej.

W treningu na Tamizie towarzyszyła 
osadzie Cambridge londyńska 8-ka, która 
osiągnęła czas lepszy od Cambridge'u, a 
o 10 sekund gorszy od Oxfordu.

Załoga Cambridge posiada doskonalą 
kontrolę nad swą łodzią, o wiele lepszą, 
niż pokazały osady za lat poprzednich. W 
ostatnim tygodniu odbył Cambridge tre
ning w towarzystwie jednej z ósemek Je
sus College.

Camliriifge zwycięża
W osadzie Oxford, obok Sutchffe‘a,

przed zawodami na Tamizie.
o takiem znaczeniu, jak regaty wiośiar- . atmosferyczne były złe. Zwycięzców i 
skie, wskazywały na Oxford, jako zwy- zwyciężonych powitano burzą oklasków, 
cięzcę. Zawody odbyły się w sobotę. Pu- | „Albion“.

film inpeiislfil
Dużo, dobrze i... tanio

Korespondent „Pour Vous“ („Dla 
was“), będąc w Japonii, odwiedził kilka 
wytwórni filmowych.

Francuz wyraża się o Japończykach, 
jako o filmowcach z entuzjazmem.

W Europie filmy z „Krainy Wscho
dzącego Słońca“ nie są prawie znane, to 
też nie mamy zupełnie pojęcia o wspa
niałej technice filmowej Japończyków. W 
nowocześnie urządzonych studiach ja
pońskich w Kioto i Tokio nakręca się 
rocznie około 700 filmów. Dwadzieścia 
wytwórni pracuje bez przerwy. Obecnie 
nakręca się kilka filmów historycznych, 
będących przeróbkami klasycznych sztuk, 
które od szeregu lat stanowią żelazny re
ner tuar teatrów w Tokio i Osaka.

Publiczność japoński przepada za ki
nem, a w dzielnicach l obotniczych teatry 
świetlne robią kokosowe interesy.

Największem powodzeniem cieszą się 
filmy historyczne z przeszłości Japonii, 
mające zwłaszcza liczne rzecze zwolen
ników wśród warstw robotniczych.

Prooukcja filmów w Japonji jest nie

zwykle tania. Przyczyną tego są niskie 
stawki płacy zarówno artystów, lak i re
żyserów.

Zdolny reżyser zarabia tani 200 do oDO 
jenów miesięcznie. Są to place bardzo 
niskie w porównaniu z zarobkami gwiazd 
Hollywoodu. W studjach japońskich roi 
się od aktorek, które za 100 jenów (rrniu- 
więcej 230 zł.) chętnie pracują. Statyści 
płatni są od dniówki, dwa do trzech je
nów dziennie.

Dzięki tak niskim cenon można w Ja
ponji wyprodukować duży film za bardzo 
skromną cenę. Japonia zresztą nie pro
dukuje prawie wcale dużych i kosztow
nych filmów. Toby się jej nie opłacało. 
W' popularnych kinoteatrach, które na r 
oardziej prosperują, program zmienia się 
dwa razy na tydzień, a w każdym pro
gramie wyświetla się najmniej trzy filmy 
ostatniej produkcji. Bilety są tanie, a je
dynymi konsumentami są wyłącznie Ja
pończycy. Film japoński nie zdołał je
szcze znaleźć rynku zbytu zagranicą. Mi 
mo ciężkich warunków gospodarczych ist

nieje w Japonji około 2000 dużych kinr ■ 
teatrów, w tern 500 przystosowanych do 
produkcji dźwiękowej.

Wstarczają one na potrzeby ludności, 
gdyż po pierwsze — arystokracja ani 
burżnazja nie uczęszcza na filmy history
czne, a ludność wiejska i robotnicza nie 
może sobie pozwolić zbyt często, na roz
rywkę, która bądź co bądź kosztuje parę 
jenów. Gdy się jednak zważy, że Japoń
czyków jest siedemdziesiąt milionów — 
jasnem jest, że dwa tysiące kir zapełnia 
sie kilka razy dziennie zbitą ciżbą, a W 
kasie nigdy nie brak pieniędzy.

W kinach, wyświetlających^filmy eu
ropejskie, urzęduje speaker, który głośno 
komentuje niezrozumiałe dla wielu obrazy 
i tłumaczy na język japoński tekst nie
miecki, lub francuski.

Wśród młodzieży największem pow> 
dzeniem cieszą sie komedje i dramaty 
amerykańskie, zwłaszcza takie, w których 
główną rolę odgrywają młodzi sportowcy. 
Skosnooki szesnastoletni widz naśladuje 
potem „maniery“ kolegi Yankesa, ubiera 
się. jak on i jak on żuje gumę, budząc 
zgorszenie starszej generacji.

Nowy wynalazek w telefonach 
automatycznych

Jak wykaza’a statystyka, przeciętny abonent 
stale utyskuje połączenia nie więcej jak z 20 
tend sametni numerami. Powyższe spostrz" ■ 
żenią naprowadziły na myśl skonstruowania 
takiej tarczy numerowej przy aparacie telefo
nicznym, aby abonent mógł tylko jednym ru
chem wybrać pożądany nt mer. V' tym celu 
oprócz normaljiej tarczy dodano urządzenie, 
•>rzy oomocy kto. ;j o abanem naciska jedynie 
specjalny ślizgacz 1 odrazu uzyskuje połącze
nie z jednym z dwudziestu numerów. W innych 
wypadkach posługiwać się trzeba normalną iar- 
czą numerową. W ten sposób znacznie skró
cono czas, v którym uzyskuje się połączenie 
oraz uproszczone mani] ulację. Tego rodzaju 
ulepszenia zast&scwano w centralach automa
tycznych angielek ch a ostatnio w Austry i 
Niemczech.

Niedoszłe samobójstwo Wielkiego Cesarza
Wielu spośród historiografów wspo

mina tragiczne zdarzenie z życia Napo
leona — zamach samobójczy. Jednakże 
nie mieliśmy dotąd żadnej relacji auten
tycznego świadka, wyipaa-Ku pamiętnej 
nocy 14 kwietnia 1814 roku.

Obecnie nzięki znalezieniu w prywat
nych archiwach pamiętników generała de 
Caulainoourt, szczegóły targnięcia się na 
życie ■ Wielkiego Cesarza izostały wy
świetlone.

Niedawno ukazał się na półkach księ
garskich końcowy tom Pamiętników gen, 
Caulaincourt, wydanych przei jednego z 
najwybitniejszych historyków Francji — 
hamotaux. Znajduje się tam wstrząsająca 
opowieść naocznego świadka o przebiegu 
pamiętnej nocy 14 kwietnia.

W owym czasie Napoleon przebywał 
w Fontainebleau. Od kilku dni pozosta
wał sam, porządkując swoje papiery i li- 
sty. Oprócz wiernego kamerdynera 
Ali‘ego, nikt nie miał dostępu do pokojów 
cesarskich. Napoleon pragnął samotności.

13 Kwietnia 1914 r. Napoleon wezwa
wszy dc siebie o godz. 3 w nocy wierne
go sługę kazał mu udać się po generała 
Caulaini ourťa, który również przebywał 
w jednym z apartamentów paiacu Fon
tainebleau.

Po paru minutach zjawił się kamer 
dytiet wprowadzając generała do cesar
skiego pokoju. Napoleon Przebywał w sy
pialni. Zastano go leżącego na kozetce. 
Stojąca opodal lampka rzucała skąpe 
światło tak iż cały pako) tonął niema, w 
półmroku. Napoleon długo rozmawiał z 
generałem, wyjaśniając mu niekorzystną 
sytuację cesarstwa, zmuszającą go do ab
dykacji. Przyszłość państwa francuskie
go widział w bardzo czarnych ko'orach.

„Nie mogę pogodzić się z myślą —

ciągnął smutnie Cesafrz — poddania się 
wolj tryumfującego wroga, gotowego do 
wszelkich obelg“.

Kończąc rozmowę wręczył Napoleon 
generałowi Caulaincourt list z poleceniem 
■oddania go do rąk cesarzowej.

„Gdy będę już wymazany * listy 
żyjących — mówił słabym głosem Napo
leon — powiedz generale mojej żonie, 
iż zawsze wierzyłem w jej wielkie przy
wiązanie i głęboką do mnie tnilość, mi
mo, iż ojciec jej postąpił z nam w ta« 
niegodziwy sposób. Ostatnią moje wolą 
jest, by cesarzowa mwnagala się Toska
nii dla syna“.

Caulaincourt zrozumiał wówczas in
tencję Cesarza i sens .jego słów. Jednak
że nie mógł z wrażenia wypowiedzieć 
ani słowa, anj też przerwać dalszych wy
nurzeń Cesarza, nacechowanych niewy
powiedzianym bólem i goryczą

„Powied/-: generale mojej Ukochanej 
małżonce — mówił daiej — że umieram, 
zdając sobie doskonale sprawę z ogromu 
szczęścia, jakiem mnie obdarzyła cesa
rzowa... Żal mi jedynie utraconego tronu 
Francji spowodu troski o syna i jego mat
ki“.

W tej chwili mowę Cesarza przerwa
ły konwulsje. Przerażony generał wy
biegł na kurytarz, wzywając pomocy. Je
dnakże Napoleon resztkami sil powstrzy
mał ochrypłym głosem generała Caulain- 
oDuri.

Pojawiły się torsje. Czoło Cesarza po
kryło się kroplami potu. „Było zimne, jak 
lód" — pisze generał w swych pamięt
nikach. Torsje powtarzały się coraz czę
ściej, sprawiając Napoleonowi ogromne 
cierpienia. Cesarz nie stracił jednak 
przytomność- i polecił mi nawet wziąć 
dla sieb:e Tdną z najpiękniejszych szpad 
na pamiątkę“...

Strapiony ntznadziejmym stanem Ce
sarza, postanowił generał wezwać pono
wnie pomoc lekarską z zamku, „cdnakże 
i cym razem nie pozwolił na to Napoleon, 
trzymając go kurczowo za rękaw mun
duru.

„Jakże trudno umierać, zawołał!... Nie 
przypuszczałem... To przekleństwo mieć 
w sobie aż tyie siły żywotnej...“

Po tych słowach popadł Cesarz w 
stan półprzytomności. Rzucał się na po
sianiu i wzywał śmierci.

Generał CauMncourt stwierdzi! za
trucie opjum. Zauważył bowiem tuż ko
ło kozetki pusty i rozpruty woreczek od 
opjum. Cesarz bowiem od czasu pochodu 
na Moskwę, nigdy me rozstawał się z tą 
trucizną, nosząc ją w większej ilości na 
piersiach w zaszytym woreczku.

„Jedyną moją nadzieją — mówi ge
nerał Caulaincourt w swych pamiętni
kach — w tych straszliwych chwilach 
było to, że dzięki torsjom.! żołądek zdołał 
uwolnić się od trucizny wcześniej, zanim 
zaczęła ona wywierać swój zgubny 
wpływ na organizm. Widocznie jednak 
Cesarz zrozumiał to ,bowiem wszelkiemł 
siłami starał się powstrzymać wymioty, 
co mu się jednak ni e udawało. Żołądek 
opróżniał się Powoli z trującego jadu. O 
świcie stan zdrowa Cesarza uległ znacz
nej poprawie“.

Gdy groza śmierci minęła i życie Ce
sarza zostało uratowane, w sypialni na 
zamku Fontainebleau zaległa długa, mę
cząca cisza.

Po pewnym czasie zbudził się Napole
on z głębokiego snu i zauważywszy czu 
walącego wiernie przy nim generała, 
wziął w obie ręce ;ego głowę i nachyliw
szy ku sobie, ucałował.
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PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
*r koiclek katedralnym iw. Piotra • Pawia w Katowicach 

Środa. — Oo-diz $ *ns®a £w.
6.30 dcha r za t Augustyna Krłesla.
6.30 ł-oczsniica za t Jakuba Kosika, syna Romana. 
T.30 za t+ * Stów. Matek ChrzeScddańsfofck.
7 lako jw-diz-iękowaniie ®a odebrane laski z iptfośbą 

c- dafoze. z okazjii oib'Ch'Odiu 25^1ccia tetnienia łirmy 
Koicieluiak.

budowa Muzeum śląskiego
W śląskim Urzędzie Wojewódzkim od

było się 8 bm. posiedzenie tady artystycz
nej dla budowy Muzeum Sląshiiego. W 
skład rady, której przewodniczącym jest 
wojewoda śląski, wchodzą m. in. z poza 
śląska profesorowie politechniki warszaw
skiej i lwowskiej i dyr. państwowych zbio
rów sztuki. W posiedzeniu uczestniczyli 
nacz. inż. Kaufman, prof. Minkiewicz ze 
Lwowa, prof. świerczyński z Warszawy, 
dr. Lauterbach, dyr. zbiorów sztuki z War
szawy, dr. Dobrowolski, dyrektor Mu
zeum, dr. Kozłowska, kustosz muzeum i 
inż. Kiębowski ze śląskiego Urzędu Wo
jewódzkiego. Rada rozpatrzyła^ 3 projekty 
budowy, opracowane przez inż. Schajera, 
TUxętolV& śląskiego Urzędu Wojewódz
kiego i zaakceptowała Jeaen z tych pro
jektów, na podstawie którego opracowa
ny zostanie szczegółowy plan budowy. 
Budowa muzeum rozpocząć się ma na je
sieni br.

7tfarg o place robotników miejskich 
w Chorzowie

W czwartek odbędzie się przed komi
sją arbitrażową i Pojednawczą w Chorzo
wie rozprawa w sprawie zatargu o place 
robotników, zatrudnionych przy magi
stracie miasta Ltiorzowa. X totem 1 to. 
magistrat obniżył samowolnie zarobki ro
botników od 11 do 23 proc., na co oczy
wiście robotnicy nie chcą się zgodzić 1 
Oddali sprawę do rozpatrzenia komisji 
pojednawczo-arbitrażowej.

Zabłąkane tízíeclrtf
Duła 5 oni. po poł. doprowadzono ha 

policję w Halembie, w po v. Katowickim, 
•>kcJc 4-letniego chłopczyka, który bez 

niczyjej opieki błąkał się po Halembie. 
Rysopis chłopca, wzrost około 1 metr, u- 
tssawj w cieiwß-ex«'«swetr x jaswą 
obwódką dokoła kołnierza, w spodenki 
jmanszestrowe, czarne trzewiki wysokie 
sznurowane, ma twarz okrągłą, oczy si
we, włosy jasnoblond. Ponieważ dotych
czas nie ustalono nazwiska chłopczyka, 
oddano go w opiekę miejscowego urzędu 
gminnego*

Knurów domaga się budowy 
nowego kościoła

IW tych dniach odbyło sie w Knurowie po
siedzenie prezesów wszystkich towarzystw i 
związków e Knurowa i okolicy celem nara
dzenia sie nad sprawą budowy nowego ko
ścioła w Knurowie. W zebraniu teim brali 
imzedew&zys tikiem żywy udział obywatele 
Knurowa 1 Szczygłowic. Należy zaznaczyć, że 
obie gminy stanowią jeden obsizaj kęś^elny 
z siedzibą w Knurowie. Po przemówi einen» na
czelnika poczty, p. Pawia Matejczyka, posta
nowiono domagać się wybudowania nowego 
kościoła, gdyż dotychczasowy kościółek nie 
zaspakaja potrzeb parafii, liczące1 pona-i 10 
tys. dusz. Brak większego kościoła parciane 
odczuwają już oddawEa, spodziewać się za
tem naieiiy, że nareszcie sprawa Ludowy ko
ścioła muszy z miejsca.

Kara za lichwę
Są3 Okręgowy w Tarnowskich Górach 

śkazaf niejakiego Emanuela Październio- 
ka z Szarleja za uprawianie lichwy pie
niężnej na 400 złotych grzywny, 30 zło
tych opłaty sądowej i ponoszenie kosztów 
postępowania, a w razie niezapłacenia 
grzywny na karę aresztu, licząc za jeden 
dzień po 10 złotych. Paździemiok wypo
życzył w ub. toku jednemu z obywatelowi 
Szarleja 400 zł., pobierając 80 złotych od
setek. (pg)

Starcie z poifcją
W Sosnowcu w nocy na 7 bm, w fabryA 

„Klucze“ doszło do starcia policji z bandą 
włamywaczy, -Dyżurny «policjant spostrzegł 
pedei rżanych osobników, których zawezwał 
do zatrzymani sie. Bandvci na wezwań,e 
odoowV'Wieii strzałami. Zarządzono natych
miast obławę, którą nie dala żadnego rezul
tatu.

ftezolucja kola Ch. Dem.
W Bielszo w scacti

W niedzielę odbyło się w Biel zowu.ach re- 
branie koła Chrzęść. Demokracji przy bardzo 
licznym udziale ezfonków. Zebranie to zwołano 
zostało w związ1« z osta> niemi napaściami sa- 
nacyjnemi na osoboę prezesa stronnictwa, se
natora Wojciecha Korfantego oraz w związku 
z wiadomością o dojeniu przez niego prezesury 
w zarządzie wojewódzkim stronnictwa Po ob- 
szernem omówienie istotnych powodów tej 
oszczerczej kampanji zebrani członkowie jedno
głośnie postanowili wysłać do Prezesa Korfan
tego rezolucję, wzywającą go do wycofania tej 
rezygnacji oraz wyrażającą, mu pełne zaufanie 
za dotychczasO"'P działalność polityczno-spo
łeczną.

fabryka chemiczna promonta sp. BI ELSKO Su

Katastrofalna wichura Śnieżna nad Dpawa
zerwała ważący kilkanaście centnarów dach cynkowy zakładu

dla nerwowo chorych
W libiegfa sobotę popołudniu szalaia 

nad Śląskiem czeskim gwałtowna wichu
ra śnieżna, połączona z burzą. Szcze-

Uporczywe zaparcie, katary gmtoej kiszki, 
wzdęcia, osłabione funkcje żołądkowe, zastoi
na ogólna, osłabione funkcje wątroby, bóle w 
bokach i pod żebrami przechodzą przy używa
niu rano d wieczorem pn szklaneczce natural
nej wody gorzkiej F ranctezka-Józuťa

gólnie nad południową częścią miasta 
upawy wytworzyła się trąba powietrzna 
o niezwykłej wprost gwałtowności, która 
zerwała błyskawicznie z zakładu dla ner- 
wowochoirych 20 metrów długi 1 12 me
trów szeroki oraz kilkanaście ce ltnarów 
ważący dach cynkowy, zrzucając go do 
40 metrów od zakładu «położonego ogrodu 
sąsiedniego zabudowania.

Sukces „II. łanich Tarpw Rybnickich*
Targi zwiedziło przeszło 40 tysięcy osób

Rok rocznie urządza Szkoła Handlowa 
w Rybniku, Pod kierownictwem dyrekto
ra tej szkoły prof. Wadowskiego „Tanie 
Targi Rybnickie1, które dają pizegląd 
wspaniałej organizacji miejscowego, oraz 
okolicznego kupiectwa i przemysłu. W 
bież. roku „Tanie Targi Rybnickie“ trwa
ły od 1 do 7 kwietnia br. w salach hotelu 
„Polskiego“ i cieszyły się niebywałem 
powodzeniem Targj zwiedziło około 40 
tys. osób, przyczem zjeżdżały do Rybni
ka wycieczki także z innych miast Śląska.

Na wystawie były reprezentowane 
wszystkie branże jak tekstylna, obuwni
cza, spożywcza, księgarska, meblarska, 
Żelazn:: i i. d Z branży Księgarskie spi r 
cjalnie wyróżniało się stoisko -Polonii“, 
które zostało niezwykle pomysłowo u- 
rządzone przez kierownika naszego ryb
nickiego oddziału p. Kuliga. Pozatem ma- 
leży wymienić stoisko firmy tekstylnej 
Czesława Beygi z Rybnika i firmy me
blarskiej braci Jojfco z Rybnika. StoisKO 
„Polonji“ było stale oblężane przez zwie

dzających, a specjalnie przez młodzież, 
gdyż na miejscu sprzedawano po bardzo 
niskich cenach książki. Rabatu udzielano 
do 80 procent rzeczywistej ceny Obecnie 
tania sprzedaż książek odbywa _ się je
szcze do 14 kwietnia br. w oddziale „Po
lonii“ w Rybniku, przy ul. Zamkowe] 8.

Przy stoiskach pełnili funkcję sprze
dawców i informatorów uczniowie wyż
szych kursów handlowych, co miało dla 
nich wielkie znaczenie, gdyż w ten spo
sób mieli sposobność zetknąć się z tech
niką sprzedaży i reklamy. W godzinach 
wieczornych przygrzewała doborowa or
kiestra uczniów tej szkoły, 01 tern że« tar
gi rybnickie speimly swój cel świadczą 
liczne1 dokonane transakcje.

W niedzielę nastąpiło zamknięcie tar
gów, przyczem wystawcy specjalnie 
dziękowali prof. Wadowskiemu za danie 
im możności pokazania publiczności 
swych towarów. W wystawie brały ir 
dział także firmy z Katowic j Zakopane
go. Ogółem były 43 stoiska, (s)

fGinys.owo urządzone stoisko „Polonji’ na „ u. i anten largacn KyomcKicn

OßliKÖD 3 MAJU W KAMICACH
Program uroczystości

W piątek W sali Rady Miejskiej w Katowi
cach odbyło się zebranie organizacyjne obcho
du Święta Państwowego 3 Maja przy adziaäe 
56 przedstawicieli władz duchowieństwa, woj
ska i organizacyj społecznych. Zebra
nie zagaiä przewodniczący Sekcji Śląskiej Za
rządu Głównego T. C. L. p. Prezydent Spalten- 
steim, podkreślając konieczność szczególnie w 
obecnej porze odpowiedniego zorganizowania 
uroczystości, a równocześnie i zbiórki pubwez- 
nej, na którą udzieliło Ministerstwo Spraw We
wnętrznych Towarzystwu Czytelni Ludowych 
zezwolenia, która przeznaczona jest w ca
łości na pracę oświatową T. C. L. na Śląski)

szczególnie na utrzymanie i powiększiame bi
bliotek publicznych T C. L.

Przytem nadmienili, że Towarzystwo Czytel
ni Ludowych utrzymuje na Śląsku ponad 343 
biibłjOiteik publicznych, w których znajduje się 
przeszło 175.000 dzieł, a w ostatni.;. roku z 
bibliotek tych korzystało przeważnie bezpłat
nie około 40.000 czytelników, którzy przeczy
tali 700.000 dzieł. Większość bsibljorek ma 
dział książek dla dzieci i młodzieży. Z uwagi 
na brak odpowiedniej piarówki w Katowicach, 
organizuje Towarzystwo wzorową biWjotekę- 
czytelniię dla dzieci i młodzieży, urządzoną we
dług najnowszych metod, której otwarcie ma-

Wratí z dachem w powietrzu unosiły 
się ciężkie części belkowania zakładu, 
przyczem wielkie i ciężkie be!kj pozry
wały przewody o Wysokiem napięciu. 
Pozatem wichura wyrządzua i inne po
ważne szkody, odkrywając m. in. rów
nież dach jednego z garażów samochodo
wych.

Wskutek przerwania przewodów elek
trycznych miasto byłe przez dłuższy! 
czas pozbawione światła. Wichura trwa
ła około pół godziny, a trąba powietrzna 
szalała przez niespełna n ‘nutę.

Na szczęście ofiar w luaziach nie za
notowano, w niektórych tylko wypad
kach liczni przechodnio odnieśli lżejsze 
okaleczenia wskutek 'Zranienia częściami 
dachówek.

Ciekawy proces
Wielkie zainteresowanie budzi rozpra

wa przeciwko b. odpowiedzialnemu re
daktorowi, Edwardowi Chowańskiemu z 
Katowic, niewychodzącej już dziś „Bły
skawicy“, wyznaczona przez Sąd Apela
cyjny w Katowicach na 16 kwietnia br. 
Jak to swego czasu obszerne informowa
liśmy, „Błyskawica“ zamieściła szereg ar
tykułów, w których wyciągała ivnioski z 
talmudu. Artykułami temi czuła się znie
ważoną Katowicka timbra Izraelicka, któ
ra zaskarżyła odpowiedzialnego redakto
ra. W ciągu procesu w I. instancji prze
słuchano wybitnych znawców talmudu, m. 
in. profesora Uniwersytetu Jagiellońskie
go w Krakowie. Sąd Okręgowy w Kato
wicach skazał odpowiedzialnego redakto
ra na 9 miesięcy więzienia, z zawiesze
niem wykonania kary na 3 lata. Od tego 
wyroku wniesiono odwołanie i dlatego 
sprawa będzie ponownie rozpatrywana 
przez Sąd Apelacyjny w Katowicach.

Sensację wywołał fakt, źe obrony p. 
Chowańca podjął się adw. Kozielski z So
snowca, który, jak wiadomo, był założy
cielem „Błyskawicy“, a następnie wskutek 
nieporozumień został wykluczony z orga
nizacji polskich narodowo-socjalistów.

,(s).

Zajęcie materiału wybuchowego
Dnia 3 bm. policja w Małej Dąbrówce 

zajęła niejakiemu J. furę węgla, 200 gra
mów iignozytu, 10 metrów lontu, oraz in
ne przybory, służące do wydobywania 
węgla z „bieda-szybów“.

stąpi prawdopoiuicbn.j-c w dniu Święta Narado 
wego.

Następnie przedstawił przewodniczący za
sadí,czy program obchodu święta Narodowego 
3 Maja, który zebranie organizacyjne przyjęło, 
ustalając główne ramy tegoż mianowicie:

Unia 2 maja: Wieczorem capstrzyk-ma uli
cach miasta.

Diniia 3 maja: O ^odzmoe 6 rano oobudka 
orkiestry wojskowej i policyjnej. O godzinie 
10-tej przed południem uroczyste náboženstvem 
molowe z kazaniem okolicznioścaiowem na pla
cu przed gmachem Śląskiego Urzędu Wóje- 
wódeiidegc, przyczem postanowiono uprosić Je
go Ekscelencję Księdza B„skupa Adamskiego, 
aby zechciał celebrować mszę świętą. Po na
bożeństwie pochód uöcami miasta Katowic i 
defilada. Po defiladzie zebranie manifestacyjne 
na rynku, gdzie nastąpi przemówienie i od
śpiewanie pieśni przez uczestników manifesta
ch, a po odegraniu hymnu narodowego roz
wiązanie pochodu. Popołudniu festyn ludowy 
w parku Kosom-szki, obejmujący różne gry i za
bawy o nagrody oraz śpiewy i :ance luaowe, 
na boiskach zawody sportowe o nagrody. Wie
czorem uroczyste przedstawienie w Teatrze 
Polskim Fredry: „Śluby Panieńskie”, poprze
dzone krótkiem przemówieniem p. Stanisława 
Ligonia. Równocześnie odbędą snę wieczornic, 
ku uczczeniu Konstytucji 3 Maja w poszcze
gólnych • dzielnikach miasta, zorganizowane 
przez poszczegome Koła T. C. L Zbiórka 
uliczna na Dar Narodowy 3 Ma:a, czyli na cele 
ośw ałowe na Śląsku trwać będzie przez cały 
dzień.



Stř. 8 „POLONIA*1

W 1924 r. 272 wysiadki zachorzeć a n 1934 r. 1593 wypadków
Szczepienia ímzechvdj^teryczne w 

■bież roku będą przeprowadzane *ak, jak
Najczęstszą uhoropą wśród dzieci na 

iSlaski.. jest bezsprzecznie dytterja, czyli 
błonica. Jeżeli zestawimy w-padki za
chorzeć za ostatnie 10 lat, to przekonamy 
się, że ilość iyeh zachorzeń wzrasta z ro
ku n? rok, a równocześJiIę podinosi się 
liczba zgonów wśród dzieci.

W roku 1924 zachorowało na Śląsku: 
372 dzieci, % tego zmarło 48, w 1925 roku 
zachorowało 340 dzieci, zmarło 60, w ro
lni 1926 zachorowało 375 dzieci, zmarło 
.—, w roku 1927 zachorowało 618 dzieci, 
»marło 33, w roku 1928 zachcrowsło 890 
dzieci, zmarło 80, w ruku 1928 zachoro
wało 887 dzieci, zmarło 68, w toku 1930 
racnorcwało 1036 .zmarło 79, w roku 1931 
zachorowało 1080 dzieci, •zmarło "9, w ro
ku 1932 zachorowało 1087 dzieci, zmarło 
60, w roku 1933 zachorowało 943 dziec.. 
»marlo 51, a w roku 1934 zachorowało 
£tiż 1508 dzieci, a zmarło ogółem 82 dzie
ci

Zjawisko to daje ste zaobserwować 
łiietyłko u nas na Śląsku, ale i w całej 
•Polsce, pozatem i w innych krajach.

-TCcamka Zagięć Staska

- — DODATKOWA RFKRUTÁCJA 200 MŁO
DOCIANYCH W ZAWIERCIU- Po wysłaniu 
300 tniododanych z Zawieccłs do os-odków 
ęracy; biuro wojewódzkiego iurdu&z«. pracy 
íJcspoéytura w Zawierciu, .przeprowadza do
datkową rekrutacje 200 chłopców w wiekiu od 
il/7 do 21 lat. Usta zgłasza jącyc'. sic kawdy- 
■ laitów zostanie ostatecznie zaimiknietą w dniu 
10 bm. poczerń odbędzie sie badanie lekarskie, 
a mastępnie wyjazd do miejsc pnzeizraacze.ua 
•w okolice Krakowa. Ważną wiadomością dla 
fcawdydatów będzie to, żo biuro taiduseu pra- 
cy, _apośrediniczj kilkadziesiąt osób w y Leku 
od 22 do 30 łat, czego w rVdychczasowych 
rtkratacjacli nie było.

— Z ŻYCIA ? WIĄZKI B. łKflOTNKÓW 
W ZAWIERCIU, Ostatnio v- Zawierciu odby
te się walne zebranie Zw. b. Ochotników 
ammji polskiej, oddział w Zawierciu. 'Po szoze- 
iótowycb soirawozdaniadi wybcam nowy za
rząd związku na rok bieżący,

— DALSZE PRZYJĘCIA DO ROBÓT 
.WIEJSKICH W ZAWIEP CIU. W ciągu oslat- 
riego itygooma biuro funduszu pracy w Za
wierciu ■zapośredn, czyi© drugą partię notat
ników, w liczbie 50 osób do rcbó+ publicz
nych: pozy biidowi-e wiaduktu 1 odcinka kolei 
Zawiercie — Poręba — Siewierz. W związiku 
aa scaleniem biura pośrednictwa pracy z 
obeonytm funduszem pracy, sprawę eatmdme- 
mia bezrobotnych w Zawierciu, stanęła na 
martwy"- punkcie, obecnie Jeana« po kon
krétném załatwieniu wszelkich formalności, 
idofy*ząeych ityoh urzędów, przyjęcia do pra
cy odbywać się będą w tempie pTzyśpieszo- 
nem 1 według ilości osób w rodzinie.

— MAfKA CHCE ^NKSZCZYĆ SYNA. — 
Przykrą sprawę rozpatrywał wczoraj Sąd 
Okręgowy w aosnow ctf. Oskarżoną była 
iMarja Wiron„ z Niwki, Móra jynowl swemu 
Maciejowi Chudemu skradila Milka weksli jego 
dluiżników i podarła je ma strzępy. Poszkodo
wany syn skierował sprawę mrzeciwko matce 
do aądiu, który skazał Wronę po noku więzie
nia za kradzież weiisli i Ich zniszczenie. Na
kazał również «obiecie, ażeby w ciągu trzech 
T, (godni naprawiła krzywdę maćerjałną, wy- 
rząśemą synowi. Karę zawieszono skazanej 
na 3 latu.

— ZLOT ŚWIETLIC. W nadćhodeąca nie- 
dzleię odbędzie sie w Strzemieszycach zlot 
świetlic sejmikowych z całego rejonu, na któ
rym odbędą się popisy.

— „AKADFMICY NA WESELU" Kol. P. 
W. w Maczkach, wr.widził» przedstawienie

Akademtoy na wesek“, które cieszyło się 
idużem powodzeniem. Podkreślić .trzeba dobrą 
grę amatorów, oraz doskonałą wystawę. — 
Przedstawieni« poprzedził wyistęp P. Jaku
bowskiej, oraz A. Hadtokówny. Czysty zysk 
przeznaczono na budowę boiska sportowego.

— LEGJA INWALIDÓW WOJENNYCH 
WOJSK POLSKICH im. gen. Sowińskiego w 
Sosnowcu, zwołują walne roczne zgra padze- 
ime członków kompanii w Sosnowca na dzień 
14 bin. o #odz. 10 w pierwszym, a o godz. 11 
'w drugim terminie. Zebranie odbędzie się w 
■lokalu własnym, przy ul. Warszawskiej 22. 
Wobec ważności spraw przewidzianych po
rządkiem dziennym. Zarząd Kompanji upra
sza o punktualne i bezwzględne przybycie

— ECHO SAMOBÓJSTWA LEKARZA W 
SOSNOWCU. Jak się okazuje zmarły tra
gicznie lekarz warszawskiej ubezpieczał ni, dr. 
Vwuszatowski, który powiesił się w hotelu 
„Centralnym“ w Sosnowcu, przyoył do So
snowca służbowo, cełeim pi zaprowadzenia in
spekcji Utoezpkczalni Sosnowickieł. W dniu, 
w którym popełnił samobójstwo, kończył swą 
pracę. Zmarły podobno cierpiał na serce. Co 
było faktycznym powodem śmierć., dotąd nie 
zdołano ustalić.

— „WIKTOR“ ZAPOWIADA REDUKCJE.
Kop. Wiktor w Milówkach zupowe da z du. 
1 maja redukcje 250 robot-iików, których po
śle na urlop tawsowy.

przyczem nauka zjawiska tego nie zdo
lala jeszcze óos.atfec' nie wytłumaczyć. 
Leczenie surowicą przeciwdyfteryczną 
sprawy nie r-ozwiązuje j dlatego najpo
ważniejsi 'badacze postawili sobie za za
danie wyszukanie innych sposobów, ktlo- 
reby chroniły dzieci i ac^ej przed choro
bą, zamiaft leczyć wybuchłą chorobę su
rowicą- Zwalczanie dyfterii stało się ze
tem sprawą zapobiegania chorobie, a nie 
leczenia.

Sprawa zapobiegania chorobie na Ślą
sku stała się sprawą pilną, tembirdziej, 
że według oficjalnych zestawień spośród 
dzieci ma Śląsku przed ukończeni«™ 1 ro
ku 16,56 proc., pomled’.y 1 a 6 rokiem ty
cia 64,03 proc., pomiędzy 6 a 13 rokiem 
życia 18,43 proc., a później reszta. W o- 
krfsie przedszkolnym zatem ztajpada na 
tę chorobę łącznie 80,29 proc. dzieci, a w 
okresie obowiązkowej nauki szkolnej za
ledwie 19,71 procent dzieci.

Ub. niedzieli obradował w Katowicach 
walny zjazd delegatów Związku Urzędni
ków Państwowych, Samorządowych i Ko
munalnych, w którym brało udział prze
szłe 200 delegatów z całego Wojewódz
twa Śląskiego. Przewodnictwo zjazdu 
spoczywało w rękach p. asesora, Alojze
go Koniecznego z Tarnowskich Gór.

Po obszernych-sprawozdaniach z dzia
łalności związku, wygłoszonych przez pre- 
zasa E. świerczynę, sekretarza general
nego Haukego i skarbnika Piotra Nowa
ka, oraz po udzieleniu zarządowi absolu- 
torjum, przystąpił zjazd do rozpatrzenia 
licznych wniosków, nadesłanych przez po
szczególne oddziały związku. Przyjęto 
szereg wniosków, wzywających przyszły 
zarząd organizacji do poczynienia starań 
o znowelizowanie ustawy uposażeniowej,

Karny Sądu Okr. w Rybniki’ sprawę Fe
liksa Brola i Józeia Sierpińskiego z Ry- 
dułtów, oskarżonych o dokonanie kilku 
kradzieży. Poza kilku drobnemi, kradzie
żami dokonali oni również włamani? do 
mieszkania nauczyciela Borczyka, gdzie 
skradli komplet narciarski oraz płaszcz, 
wartości 150 zł. Następnie „odwiedzili“ 
oni gospodę Jana Ciuraja, gdzie zabrali 
większą partię wódek 1 inne rzeczy, war. 
toścj przeszło 300 zł. W dwa dni później 
„nawiedzili“ oni mieszkanie kolejarza 
Emanuela Sylwestra, gdzie sk.adli kilka 
ubrań męsKich oraz bieliznę i 10 kg wę
dlin, ogólnej wartości okoIo 500 zł.

Że sprawcy niczem nie gardzili, świad
czy o tem fakt, iż w dniu 12 stycznia br. 
skradli na dworcu w Ry&irtow „eh 2 ia,n- 
py elektryczne. Fo trzytygodniowej 
przerwie w „pracy“ dokonał’ om włama
nia do mieszkania górnika Antoniego Ka-- 
raska, gdzie zabrali kima ubrań 1 płaszcz 
męski, wartości 340 zł. Ostatni jednak 
wypadł nie powiódł się im, gdyż w dniu 
7 lutego br.f w którym zamierzali do-

W małej miejscowości Zawadzkie, w 
pow. Strzeleckim, na -Śląsku Opolskim 
przed mniej więcej rokiem wielkie poru
szanie wywołała wiadomość o rzekomym 
spadku milionowym, zapisanym testa- 
mentarme przez rzekomego hrabiego pop

Jak już donosiliśmy, dnia 5 m. o godz. 
14.30 wydarzył się na kopalni w ^Tiki- 
szowcu wypadek zawalenia się filara, 
skutkiem czego górnik Brzega przygnie
ciony został zwałami węgla. Podję*a na
tychmiast akcja ratunkowa natrafiła na

w ub. roku. Dzieci mogą być szczepione 
w punktach »zęzepień '7apobieŁ0wczych, 
znajdujących się we wszystkich ośrod
kach zdrowi? po porozumieniu się z kie
rownikiem ośrodka Jeżeli chodzi o dzieci 
przedszkolne j szkolne, to rady rodziciel
skie winny po rozpatrzeniu sprawy wy
łonić zo siebie wniosek o szczepienie i 
wówczas prezes rady względnie Kierow
nictwo szkoły odniesie s’ę do lekarza 
szKolnego, a gdzie go niema, do lekarza 
powiatowego, który postara się sprawę 
rozwiązać w porozumieniu ze samorzą
dem danej miels; owości. Dziecka małe
go nie można pozbawiać dobrodziejstw, 
które nauka przynosi mu w darze i dla
tego nie należy wahać się, lecz starać 
wykorzystać należycie zdobycze nauki. 
Leży to w interesie zdrowia młodego 
pokolenia.

przywrócenie dawnych tytułów służbo
wych, zniesienie opłat emerytalnych, po
bieranych od urzędników komunalnych, o 
przywrócenie znośniejszego czasu pracy 
dla personelu zakładów psychiatrycznych 
(wprowadzono tam ostatnio 11 i pół go
dzinny czas pracy), oraz szereg innych 
wniosków i rezolucyj.

Ponadto zjazd uchwalił rezolucję, za
wierającą uroczysty protest przeciwko 
nieudzielaniu prawa publiczności jedyne
mu w Niemczech gimnazjum polskiemu w 
Bytomiu.

Nowowybrany zarząd związku składa 
się z 25 przedstawicieli poszczególnych 
kół wymienionego stowarzyszenia z pre
zesem iswie czyną, sekretarzem gen. Hau
ken i Piotrem Nowakiem jako skarbni
kiem na czele.

konać kradzieży u niejakiego Alojzego 
Grieehwitza, zostali zauważeni j spłosze
ni, a wkońcu ujęci. Broi przy tym wypa
dzie nietylko niczego nie zyskał, lecz 
zgubi! jeszcze buty, które zdjął w sieni, 
nie chcąc obudzić domowników. Nieza
długo obu złodziejaszków ujęto, Brola w 
skarpetkach.

Przed sądem niepoprawni złudzie je u-' 
dawali .niewinnych baranków“, iezna^ 
nia świadków wypadły jednak dla nich 
niezwykle oociążająco, a specjalnie dla 
Brola, który poprzednio już był kilka
krotnie karany za różne „sprawki“. Za
chowanie sie oskarżonych na sali sądo
wej nie świadczyło o wielkiej skrusze i 
chęci poprawienia się w przyszłości. W 
czasie bowiem, gdy sąd udał się na na
radę, wszczął Broi awanturę najpierw z 
■woźnym sądowym, a następnie z jednym 
z posterunkowych. Sąd skazał Brola na 
karę I roku i 9 miesięcy więzienia, a po 
odbyciu tej kary na wysłanie do domu 
poprawczego, drugi zaś oskarżony, Sier
piński, otrzymał 1 rok więzienia, (r)

skiego z Polski, Bógdoła (?), mieszkance 
tej miejscowości Marji P. oraz kilku jej 
dalszymi krewnym w Zawadzkiem. We
dług opowiadania Marji P. «sprawa tego 
sensacyjnego spadku miała się przedsta
wiać następująco:

duże trudności spowodu opadania odłam
ków węgla. W kilka godzin po wypadku 
Brzega przestał dawać oznaki żyda. W 
wyniku dalszej akcji w dniu 6 bm. o go
dzinie 22, wydobyto zwłoki śp. Brzegi. W 
związku z tym wypadkiem naskutek

W 1932 roku bliski krewny Marji F„ 
rzekomy hrabia Bógdoł, zamieszkały po
dobno w polsce, przed śmiercią swą za
pisał cały swój majątek, składający się 
z 14 większych maiątków ziemskich oraz 
większe? gotówki swej siostrzenicy, Ma
rii P., oraz kilku jej krewnym w Zaîvadz- 
•kiern, wymienionym w testamencie A- 
gnieszcc W., Paulinie FI., Annie K., oraZ 
wdowie Marcie W., zamieszkałym w Za- 
wadzkiem

Dla podjęcia tego spadku jednak były 
pouzebne pieniądze celem opłacenia nie
zbędnego adwokata. Marja P. zdołała 
przekonać swe krewne o Istmenm tego 
spadku i w ciągu całego roku «yrbtera1 * 
od nich względnie ich mężów większe ! 
mniejsze kwoty pieniężne rzekomo na 
zapłacenie adwokata B. w Opolu. 3p a dek 
wreszcie miał być podzielony z końcem 
lutego br.

Minął jednak miesiąc luty, a o spadku 
względnie o jego podziale nie było mowy. 
Zaczęto więc podejrzewać Marję P. o o* 
szustwo 'i dla zbadania całej sprawy u- 
dali się krewni do wspomnianego adwo
kata w Opolu, kilóry wyjaśnił im, iż nic 
absolutnie nie wie o rzekomym spadku 
ani też Marji P. nie zna.

Na podstawie przeprowadzonych przez 
policję niemiecką dochodzeń stwierdzono 
ostatecznie, że całe opowiadanie P. o 
rzekomym opad-Ku było zmyślone wy- 
łącznio w celu wyłudzenia od naiwnych 
ludzi pieniędzy 'Wobec takiego obrotu 
sprawy, która w IZawadzkiem wyw oiaia 
wielkie poruszenie a w rezultacie wiele 
śmiechu, pomysłową oszusrke areszuo» 3- 
no i osadzono w więzieniu w Strzelcach.
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Prowpkafor przed f ąfe*
Sąd Okręgowy w Tarnowskich Górach 

skazał niejakiego Franciszka Figle z Tar
nowskich Gór za lżenie narodu polskiego 
oraz słowne znieważenie sędziego sądu 0- 
kręgowego 1 wiceprokuratora sądu p. Ka
niewskiego oraz wygrażanie się w lokalu, 
że „niezadługo przyjdzie Hitler i wszyst
kich wypędzi“, na 4 miesiące więzienia 
i 20 złotych opłaty sądowej, (pg)

Śmierć wskutek nędzy
Wczoraj rano rmes.zkańoy do.tniu, przy ui. 

Brackiej 16 w Sosnowcu, dokonali strasznego 
odkrycia. Mianowicie zamieszkały tam 70-let- 
Bä Marzec Stawccfcf, który znajdował się w 
wielkiej łwedzje, tegoż dnia ajie wychodził 
z swego mieszkania. Zaniepokojeni tem są
siedni wyłamali drzwi i znaleźli starca, leżą
cego bez życia. Zawerawany lekarz stwierdził 
śmierć nyslkiutek wycieńczania.

Płaczek przed sądem z płaczem
Rozalja Płaczek, mieszkanka Sosnow

ca, z płaczem opowiedziała sądowi smut
ny epizod z gęsią, która w nadzwyczaj 
agresywny sposób usiłowała biedną i bo- 
jażliwą Rozalję szczypać w nogę. Fakt 
ten do tego stopnia oburzył p. Rozalję. że 
postanowiła schwytać niesfornego ptaka 
i dać mu krótki wykład o grzeczności i 
dobrych manierach, tembardziej, iż gęś 
chodziła całkiem bez opieki.

Wszystko byłoby bardzo pięknie, gdy
by nie przykra okoliczność, iż akurat na 
ten wykład nadszedł policjant, który zna
jąc już p. Rozalję z podobnych „opiekuń
czych" wyczynów, zabrał ją do komisaria
tu i sporządził protokuł o usiłowanie do
konania zwykłej kradzieży.

Onegdaj stanęła p. Rozalja przed Są
dem Grodzkim w Sosnowcu W toku roz
prawy wyszły na jaw b. nieprzyzwoite 
rzeczy, dotyczące prowadzenia się p. Ro- 
zalji. Okazało się bowiem, iż zajmuje się 
ona kradzieżą od II roku życia i była kil
kanaście razy za to karana.

Poskromicielkę niesfornych gęsi sąd 
skazał na 6 miesięcy aresztu.

OUT. ZW. ABSTYNENTÓW’.
Nowy Bytom: IKait. Zw. Aibs-łymeartów im* rwofe Rtfe- 

sięczM« weforaakte w nflentóielę, doi-a M hm. w Doimy 
Związkowym (p. Boryczki o gods. il<64ej (4-tej p-ojpolud- 
roSiu).

wstrząsów zawalił się filar, jak również !
chodnik, znajdujące się w odległości kil
kudziesięciu metrów, na szczęście jednak 
wstrząsy te nie pociągnęły za sobą dal
szych ofiar w ludziach.

samorządowych î komunalnych

Niepopma rajka Mira przed sadem
Jedei. z nich w czasio wyprawy zgufói buty

W ub. piątek rozpatrywał Wydział

Pomysłowecostwo ' ;, ” "’ „i
w Zawadzkiem

Ofiary swe mamiła spadkiem miJ/onowynt po hrabia polskim

W mût äfteji rciumvel na Kopami w ¥.Mm% en
zawalił się filar

^7226^69^97963



Nr. 3768 — g. 4. 35. „P O L O N I A" Str. g

SwitfoKradzfwo w kościele w sosnowcu
Włamywacze ' skradli cenne vota

Onegdajszej nocy obrabowany został sos
nowiecki kośció* patafjulny. Rano, kiedy — jak
zwykle__przed drzwiami zjawił się kościelny,
z przerażeniem zauważyf, że drzwi stoją otwo
rem. Zaalarmował więc księdza, a potem po
licję która przeprowadziła wstępne śledztwo.

’ ustalono, że włamywacze otworzyli pierw
sze drzwi wytrychem, poczerń strzaskali szybę 
w drugich i dostawszy się do środka, obrabo
wali ołtarz św. Zyty.

świętokradcy zerwał’ z obrazi* 2 srebrne

%eał%,
Łsbtada i čfptxw

rA TEATR POLSKI W KATOWICACH.
P. Adam Bunsch, znany malarz i młody 

«autor sceniczny napisał sztukę pod powyż
szym tytułem d nazwał ją bujdą. Pierwsze 
uczynił niesłusznie, a drugie słusznie. Jest to 
bowiem rzeczywiście niesamowita hajda, 
świadcząca tylko o tam, że p. Bunsch powi
nien się całkowi*iß .poświęcić malarstwu.

W „Dolarach Pana S-ignac“ btuimoir polega 
na tem, żi ludzie noszą nazwiska takie, jakie 
Wapoirek, Przączek, Podolek, Mlask lub Kre- 
tes oraz że mówią iowctoy w rode-aju: — 
».Ile parni ma łat? — Około czterdziestu...“

Komizm tego dowcipu, jak wjpdcmo, za
sadza się na przykrttai „około“, 00 pobudza 
Każdego do nieustającego śmiecnu, bez uży
wania nawet jakichś specjalnych łaskotek.

Ftazatem w „Dolarach Pana Signac“ jest 
również intryga komediowa. Opiera się ona 
na tem, że wszystkich widzów Intryguje na
stępuj ąee eagadmienie: Kiedy sztuka się skoń
czy?

Możliwe, Jestem specjalnie ałeteteH- 
1 mntny, ale absolutnie nłe mogłem zrorauimieć, 
dlaczego naprzykład Paweł Siniak jeisł w 
pierwszym akcie od kilku lat włóczęgą i bied
nym bez onotnym, manżniącytm w opuszcza ■ 
nej cegielni, kiedy -ównocześnie ma imijomy? 
Mi© iflega wątpliwości, że i tak,© rzeczy się 
zdarzają, zwłaszcza na scenie., ale to trzeba 
tlakoś uzasadnić. Przynajmniej powinno się.

Następnie, jeśli szeroko rozreklamowany 
przez prasę proces tegoż p. Siniaka toczy się 
przez kilka tygodni w Sądzie Okręgowym, 
niezbyt wayw.śde odległym od powiatowe
go miasta Bzina (bardzo dowcipna nazwa), 
ito czyż żaden z — excusez le mot -- Bzinian 
ede mógł tam się izjawić i rozpoznać w Sinia
ku medawnego bezrobotnego i włóczęgi? Po
mimo całego respektu, jaki żywię dla autora, 
muszę niestety stwierdzić, że cały węzeł dra
matyczny Jego sztuki został zawiązany nie
udolnie i bardzo naiwnie. l&eujiiiej jednak — 
mocno i to 1 ixmo do tego stopnia, że sam 
autor nie mógł go rozwiązać.

No a ta końcowa scena z czekiem była do
prawdy kapitalna. Naturalnie tylko dlatego, źe 
■tam' wchodził w grę kapitał p. Siniaka.

Na szczęście dla p. Bunscha „Dolary parna 
hłgnac“ byty grane doskonale. I to pomimo 
faktu, że jest to sztuka z aktorskiego punktu 
widzenia bardzo trudna. P. Marečka, 
jako Zosia była nadzwycza'na. P. Biegła- 
«ecki miał ws;zelk!e zalety amerykańskie
go „faoon d'etre“, nie miał tylko żadnych 
wad. To znaczy, przepraszam* miał jedną, 
Když nie umiał palić cygara, co jak na ame- 
ïykantoa bylo rzeczywiście sboking. Drugim 
amerykaninem, że tak powiem, juniorem, był 
p. Czajkowski. Wszystkiego można 
było mu pozazdrościć z wyjątkiem sposobu 
iw yikonywania krystjanji. Tego rodzaju kry
stiania budziłaby na śniegu .poważne wątpli
wości. Doskonale zagrał burmistrza Wa-por- 
ka p. Bryliński, zaś p. Godlew
ski mecenasa. Reszta wykonawców ról 
epizodycznych, a było ich sporo. — bez za
rzutu.

W konkluzji należy stwierdzić, to 00 zaw
sze: Nasz teatr stoi świetnie aktorsko, lecz 
Kiepsko repertiuarowo. „Dolary Pana Signac" 
będą jednak miały powodzenie — z przyczyn 
bliżej mi niszmnych. Zastępca.

A Koncert p. Ireny Faryaszewskiej.
We wtorek, 9 b. m. odbędzie się w sali ŚI. 

Konserwatorjum Muzycznego w Katowicach 
Wieczór Pieśni p. Ireny Strokowskiej-Farya- 
szewskiej. W programie — pieśni kompozyto
rów rosyjskich, oraz polskich współczesnych 
kompozytorek. Akompaniament — prof. Zofji 
Maliszewskiej.

A WYSTĘP MALICKIEJ I WĘGiERKi „ŚWIT 
DZtEN 1 NOC".

We wtorek, dmia 9 bm. zjeżdża do Katowic para zna
komitych artysta w, pp. Malicka i Węgierko, którzy wy
stąpią z jednem przedstawieniem głośnej sztuki D. Ki- 
codemi'ego v Ł: „Świt. dzień i noc", jako l.OOO-neni 
tebiteuszowem 'Przedstawieniu. Komedia w iuterepretacji 
łP. Malickiej i Węgierki jest prawdziwym koncertem 

aktorskiego. Bilety do nabycia w Kasi® Teatru 
Polskiego.

A REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO w KATO
WICACH.

WTOREK: E. 20 „Świt. dzień I noc" (Malicka I Wę
gierko)

ŚRODA: g. 19 „Każdy Człowiek", sprzedane dla 
Kat Stów. Mężów Kat.

CZWARTEK: g W „Dolary ^ana de Signac".
A REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO NA PRO

WINCJI-
KNURÓW: wtorek: g. 19.45 „Każdy CztcwiieV,

serduszka, 3 złote zegarki, 2 oransoletj, jedną 
srebrną i jedną złotą oraz prawdziwe, czerwo
ne korale.

Po rabunku, widocznie tą samą drogą 
zbiegli.

Jest charakterysiyc.znem, że włamywacze

nie tknęli skarbonek, co wskazuje, że nie mieli 
już czasu, lub też zostali spłoszeni.

Kościoła pilnuje w nocy dwuch Stróży, 
którzy nic nie widzieli.

Wieść o świętokradztwie wywołała wśród 
wiernych ogromm poroszeni“

na grandy polsko-niemieckiej
W 'dniu 4 'bin. o god.z. 8,40 na przej

ściu granicznem Stare Górecko, w pow. 
Ś więtocMowłokim, przytrzymano samo
chód Komisji Mieszanej w Katowicach.

Przyczyną przytrzymania był fakt, że 
w aucie jechał obywatel nien:., Wilhelm

Paszek, zam. w Bytomiu, który, jakkol
wiek posiadał przepustkę na jednorazo
we przekroczenie granicy, jednak nie był 
upoważniony do jazdy samochodem Ko- 
misjj Mieszanej.

o pobycie wśród wychodźców w Południowej Ameryce
y. E. ks. biskup dr. Kubina brał udział 

w olbrzymim kongresie Eucharystycznym 
w Buenos Aires w Ameryce, a korzystając 
ze sposobności odwiedził tamtejsze kolo- 
nje polskie. W Argentynie jest około 60 
tys., a w Brazylji około 300 tys. Polaków, 
z których znaczna część, to rolnicy.

Przez długie lata ciężko pracowali, 
stwarzając sobie egzystencję. Wykazali 
niespożytą, podziwianą Drzez obcych ener- 
gję, oraz odrębność narodową, świadczy 
o tera fakt, że obecne, czwarte pokolenia 
zachowały mowę ojczystą i obyczaje pol
skie.

Na życie społeczne, kulturę i szkolnic
two wywierają tak silny wpływ, że w 
szkołach wraz z młodzieżą polskich wy
chodźców, dzieci tubylców śpiewają: 
„Boże coś Polskę“. Ks. biskup na specjal
ne zaproszenie przybył do ^.Zgłębia, gdzie 
w Sosnowcu, Będzinie i Dąbrowie, wy
głosił cykl odczytów, mówiąc o swych 
wrażeniach z podróży. Odczyty ilustrowa
ne były przeźroczami, przedstawiającemi 
życie naszych kolonistów za Oceanem. 
Odczyty, wygłoszone w Zagłębiu, cieszyły 
się kolosalnem powodzeniem.

NIEZWYKŁY STRAJK PROTESTACYJNY
robotników miejskich w Katowicach ,

Ost? tnie zebranie trądy załogowej robotni
ków miejskich w Katowicach, było niezwykle 
burzliwe. Gbodeilo mianowicie o rozpatrzenie 
zniewagi, którą robotnikom wyrządził radca 
■miejski, p. Czaplicki (B. B.) Pewnego dnia 
■p. Czaplicki przechodząc ulicą znotoil zarzut 
robotnikowi, zamiatającemu ithce, że zanadto 
korzy gdyż nie pokropił .przed zamiataniem 
jezdni wodą. Na to iroboitnik oświadczył, że 
robi tak, jak mu każą jego przeloiew. ody 
następ«!® sprawę tę rozpatrywano (gdyż p. 
Czaplicki uważał, że robotnik odpowiedział 
mu niegrzecznie) miał się p. Czaplicki wyra
zić: .Macie tam samych bolszewików“, a gdy 
zwrócono mu Wagę, źe są to przecież pow

stańcy, miał oświadczyć: „D... mi© powstań
cy“.

Tem pstatriem powiedzeniem p. Czaplic
kiego robotnicy czuli się obrażeni i dlatego 
zwołali «ekranie załogowe, domagając się, by 
P. Czaplicki przeprosił ich w jednym z ka
towickich organów, ora;; by sprawa ta zosita- 
ła publicznie ogłoszona. Ponieważ to nie na
stąpiło mimo, że obiecywał to robotnikom 
sekretarz związkowy e ZZZ., robotnicy po 
burzliwej dyskusji uchwalili pr-ystąpić do 
strajku protestacyj tego Wiadomość o tym 
niezwykłym zatargu wywołała w Katowicach 
wiele komentarzy. (s) -

JESTEM BOLSZEWICKIM PODDANYM“
Niezwykłe oświadczenie komunisty z Czeladzi

W fipcu ubiegłego oku w czasie, gdy tłumy 
sportowców dążyły na mecz piłki nożnej na 
stadjon miejski w Czcfadz'. nieznany osobnik 
rozrz icfi nagle plik odezw komunistycznych, 
nawołujących dio obchodu święta komuniietycz- 
tiego „Trzech L” i •Temonstracyj. Przeprowa
dzone natychmiastowe dochodzenia doprowa
dziły do ujęcia spraiwcy w osobie 21-letniego 
Franciszka Dajworka, który przyznał się do 
winy. i

Dajwwek osadzony został w więzieniu, a |

wczoraj staną! przed Sądem Okręgowym w 
Sosnowcu. W czasie rozprawy młody komuni
sta złożył sensacyjne oświadczenie, wywołując 
poruszenie na sali.

„Jestem bolszewickim poddanym, urodziłem 
się na Syberji i sympatyzuję z ustrojem bolsze
wickim’’ — oświadczy' Dajworek.

Wobec takiego oświadczenia sąd zamkną» 
przewód, skazując Dajworka na półtora roku 
więzienia, Prosto z sali pod silną eskortą ode
słano go do więzienia w Mysłowicach.

, 0 MIZINNY DZIEŃ PRACY
Zapowiedziany wiec robotników w Dąbrowie

Rabotnfcy w walce z kryzysem domagają ! zebraniach uchwalono rezolucje, domagające 
się wprowadzenia 6-godzïnnego dnia pracy w I <się skrócenia c0as.11 pracy, które wysłano 
górnictwie i hutnictwie Na kilku odbytych I władzom. Robotnicy wychodzą z założenia,

CHORZÓW: piątek: g. 20 „Dolary Parna S!’gnac’a*\ 
RYBNIK: wtorek: g. 19.45 „Każdy Czowiek‘\ 

REPERTUAR REDUTY ŚLĄSKIEJ W CHORZOWIE:
Środa, 10 kwietnia o godz. 2Q-tel „Romantyczni'' 

(premisra).
REPERTUAR KINOTEATRÓW:

YATOVACE. Capitol: „Dtzàewozçita "w .mundurkach“. 
Casino: „WteUci gracz“. Colosseum; „Nawa“. Palace: 
„Legj'om śmierci“. Rialto: „Muszę Sbyć miody“. Union: 
„Antek ipoili.cm-a-Jster“. Atlantic (Zawodsi-e) : „Skandal w 
Budapeszoio“.

SZOPIENICE. Helios: „Czarna j>e=rla".
MYSŁOWICE. Union: „Pieśń kozaka“. Helios: „Czy 

Lucyna to dziewczyna“.
CHORZÓW 1. Apollo; hSyn marnotrawny** f „Ude- 

kinierzy“. Colosseum: „Córka generała Pankralowa“ I 
„Weronika“.

RUDA. Apollo: „Brat djafela“ I „Buster nawarzył 
piwa“.

CHROPACZÓW. Metropol: „Pam bez niieszkania“ i 
„Rok 1914“.

MIKOŁÓW. Adria (d. śląskie): „Czar wiedeńskiego 
walca”,

ŚWIĘTOCHŁOWICE. Colosseum: ..Córka generała 
Pankralowa“ ł ..Dziewczę z gór**.

SIEMIANOWICE, Apoll«: „Scampclo". Kameralne: 
„Syn mamoitrawny“.

NOWA WIEŚ. Europa: „Jej królewska mość“ 4 „Don 
Kichot'*,

SZARLEJ. Apollo: „Miody las“. Rialto: „Bokser I 
dama“ â Stworzona do całowania

TARNOWSKIE GÓRY. „Nowości“ wyświetla od piąt
ku, dnia S marca br. film p. t. „Pan bez mieszkania“.

RADZIONKÓW. Apollo; „Królewski kochanek“ 1 ..W 
niewoli dżungli“.

RYBNIK, Pałac: „Tajemnica malej Sbîrîey'*. Apollo: 
„Pani I szofer“ I „Siostra Marta jest szpiegiem“. Helios: 
Jej szampańska noc“.

WODZISŁAW. Słońce: „W wiedeńskie! kawiarence“.
KOPALNIA EMA. Helios: „Jej wysokość praczka“
CZERWIONKA. Apollo: „Seroe olbrzyma“.
KNURÓW, śląskie: „.N-oc cudów“.

KINOTEATRY w ZAGŁĘBIU,
SOSNOWIEC. Zagłębie: „Frasquita“. Palace: „Bal 

w Savoyu“. Casino: „Szpieg w masce” i „Sprytna dziew
czyna“. Momus: „Zgubmy czar“ a „Spełnione sny"'.

BĘDZJN. Światowid: „Rumba“. Apollo: „Prawda o 
miłości“. Nowości: „świat &ię śmieje“.

DĄBROWA, Ars: „Księż-miczka przez 30 dni“. Baj
ka: „Zemsta pana X” ß „Kem Maynard“.

CZELADŹ. Czary: „śluby ułańskie“.
* ZAWODZIE KOŁO KAZIMIERZA

Halka: „Pod Twoją Obronę“, wzruszający film re
ligijny.

KPÏWFà MUS
Ątfuaja ąmeczłuf^si

że jeżeli jest mniej pracy, to należy pracę tę 
ipiod.z.-eli;ć między wszystkich, oratz jeżeli 
wprowadza się maszyny i ulepszenia, które 
ułatwiają p^aoę, to z ulepszeń tych winu! ko-' 
rzystać również robotnicy, w postaci skró
conego dnia piracy.

Akcja za 6-godzłnn'ym dniem pracy ea- 
czyna przybierać na sile i obejmować "Oraz 
szens®e zasteny ludzi.

W nadcboidizącą niedzieilę, 14 hm. w Dą
browie Górniczej, w sali kina „Bajka“ o go
dzinie 10 rano, odbędzie się wiec górników 
i robotników przemysłu metalowego z całego 
Zagłębia, na którym uchwalone zostaną rezo
lucje, o 6-g.odzinny dzień pracy.

Spodziewany jest udział około tysiąąa 
osób,

Z sali sądowej w Katowicach
Na ławie oskarżonych Sądu Grodzkiego 

w Katowicach zasiedli bezrobotni Józef 
Plewniok i Franciszek Gunhniak, którzy 
zajmowali się handlem węgla, pochoazi- 
cego z dzikiego kopalnictwa. Pewnego 
dnia ich furmanka z węgłem została 
przez policję w Katowicach - Zawodziu 
zatrzymana i skonfiskowana. Zrozpaczeni 
bezrobotni nie dali jednak za wygraną, 
lecz w nocy włamali się na podwórze, 
gdzie stała furtnan.Ka i ją wykradli. Gdy 
sprawa wyszła na ja >v, zostali pociągnię
ci do odpowiedzialności karnej. Sąd ska
zał ich na miesiąc aresztu z zawiesze
niem wykonania kary na 2 lata.

Pozatem odpowiadał przed Sądem 
konkurent Glagü - Galińskiego, również 
z zawodu budowniczy, Józef Potoczek z 
Katowic, któremu akt oskarżeń» zarzu
cał oszustwo na szkodę drogerzysty Hel
lera. Potoczek zgłosił się u Hellera i 
przedstawiwszy się za budowniczego, za
kupił na kredyt różne towary wartości 
około 300 zł. Towaru nie zapłacił a na
tychmiast sprzedał go niejakim Harbiko- 
wi i Ziołkowiczowi z Katowic. Sąd Po 
rozprawie skazał Poloczka za oszustwo 
na 3 miesiące aresztu a Harbika i Ziolko- 
wicza po 20 zł. grzywny za paserstwo.

Wielka kradzież
W Sosnowcu, pmzy ul. Targowej ntenaiii. 

sprawcy aofeonati włamania do sklepu tyto
niowego, gdzie skradli towarów na sumę kil
ku tysięcy złotych. Złodzieje wywiercili w 
8wilde dziurę, pirzeiz którą weszli do sklepu. 
W te<n saim sposób przed .niedawnym czasem 
włamano się do Spółdzielni Kredytowej, wo
bec czego Istnieje przypuszczenie, że ■wła
mania dokonała ta sama banda.

$3*robójczy stok z okna
Dnia 7 bm. przed poi. wyskoczyła z 

okna I. piętra w Siemianowicach, przy ul. 
Korfantego 6 w zamiarze samobójczym 
50-letnia Marja S., pochodząca z Rzeszo
wa, a ostatnio zamieszkała w Siemiano
wicach. Wskutek upadku na bruk S. do
znała złamania lewego przedramienia i 
ogólnych obrażeń ciała.

JCcmtka Olkuska
— WAŻNE UCHWAŁY PRACOWNIKÓW 

SAMORZĄDOWYCH W OLKUSZU. W ub.
miediztelę odbył się walny »jazd członków 
związku zawodowego pracowników samoirźą- 
diu terytorialnego oddz. w Olkuszu, ma któreim 
m. in. uchwalono: wyłączenie członków z
ubezpieczenia chorobowego w ubezpieczało! 
społecznej i stworzenie ubezpieczenia no 
własnym zakresie, poozyntieme starań u władz 
pow. o objęcie ubezpieczeniem emeryta,lnem 
w Fund. emeryt, wszystkich pracowników 
stałych, zatrudnionych tak w samorządzie po
wiatowym, -jak i miejskim ,i gminnym, sub
skrypcję premiowej .pożyczki inwestycyjnej 
przez każdego pracownika w wysokości co- 
najimniiej 70 proc. mieś. naborów. Do zarządu 
oddz. zw. zostali wybrani pip.: Podworski
(Olkusz) — prezes, \V1. Kulka (PTca) — wi
ceprezes, Wł. Mazur (Bolesław) — sekretarz, 
F. Głowacki (Olkusz) — skarbnik, komisja re
wizyjna: pip.: T. Sobczyk (Olkusz), J. Zadroż
ny (Sułoszowa) i Z. Ćmiel (Pilica), sąd ko
leżeński: pip.: K. Petrykowski (Olkusz) i W. 
liadt (Dłuiżec).

— ZŁODZIEJE Z ŁUPEM WPADLI W 
RĘCE POLICJI. Fatalnego pecha mieli trzej 
złodzieje sławkowscy onegdajszej nocy. Pó 
okradzeniu miejscowego rabina Borucha Hep- 
n®ra, któremu zabrano kołdry j garderobę, 
oraz futro rafeiuackie, złodzieje udali się dc 
domu i skręcili na jedną z bocznych i krę
tych ulkrzek. W tem dość niespodziewanie na
tknęli się na dwuch patrolujących policjantów. 
Korzystając z ciemności dwuch zdołało zbiec, 
natomiast trzeci, ubrany w futro rabina, soo 
wodu tamowania ruchów, w.padł w ręce po; 
licji. Jest to zawodowy złodziej YVinceaný 
Niemczyk ze Sławkowa.
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Wojna wśród żydów w Zagłębi u
Złożenie z urzędu prezesa gminy

Jicanika Śląska
— Z ŻYCIA RELIGIJNI GO MĘŻÓW KA 

TOLIGKICH. Największy na Śląsku oddział 
mężów katolickich, przy parafii św. Piotra i 
Pawła w Katowicach cdfoył 3-d,rw»we reko
lekcje wielkopostne. Głębokie nauki wygłosił 
O. PirożyTSki. redemptorysta z Krakowa. 
Uroczyste zrkońezerie rekolekcyj mstąpJio 
w niedzielę, 7 bm. O godiz. 10-te] odbyło się 
w katedirze uroczyste nafaožeAMwo z kaza
niem O. Piroiynskiego. Mężowie w liczbie 
''koło 800 przystąpili gremialnie do wspólnej 
SúoHiuinjá św. generalnej. Po nabożeństwie od
było się w sali domu zm iązkowego wielkie 
zebranie uroczyste pod 'przewodnictwem pro
mesa, p. Wtechuły. Głębokie i podniosłe prze
mów, enim okolicznościowe wygłosili, ks. pra
łat oficjał Skupin, ks. kanonik Math©a, On Pt 
rożyńskj i p. Sławiński Uchwailono y słać 
Ust hołdowniczy i gratulacyjny do J.E. Ks. 
Biskupa Adamskiego, przebywającego Jeszcze 
na kuracji w Warszawie. Odśpiewaniem „My 
chcemy Boira“ zakończono podniosłe uroczy
stość.

— Z OKAZJI 60-LECI \ ARCYPAS1ŁRZA 
DttlCiEZJl KATOWICKIEJ. J.E. Ks. Biskup 
Adamski obchodź 12 tom. 60-lecie urodzin. 
Z tej okaz’' odbędzie się na intencję Arcypa- 
»terza w tym dn:u, o gt°dz. 10-tei nabożeń
stwo pontyfikalne w kościele katedralnym 
św. Piotra i Pawła w Katowicach.

— OFIARY na t. zw. dzieło dni wypo
czynkowych dla najbardziej potrzebujących 
matek złożyli: Kał. Urząd Parafialny, Bo'- 
iszowy 100 zł. N. N. 50 zŁ, dir. Zdankiewicz 
22 zł. ks. dr. Kominem 10 zł, prof. Sławiński 
2(60 zł., p. Gabriel 5 zł., 53. dr. Oaraiel 10 zł., 
p. Kawlyk 20 eł„ p. dr. Pat-ynowa 5 zł., ks. 
proboszcz Matejczyk 10 zł., p. Gacek 20 zł., 
p Dylla 3 zł., p. dyr. Kowalczykowa 10 zł. 
Związek „Ganiłaś“ składa wszystkim ołiaro- 
dawooim najserdeczniejsze „Bóg eapte- ‘. Dal
sze ofiary przyjmuje z wdzięcznością Zwią
zek „Caritas“. Karowice ul. Krasińskiego 5, 
tel. 307-35 P. K. O. 306,687.

— KONFERENCJA STAROSTÓW. Dn. 8 
Sm. pod przewodnictwem p. wojewody śląskie
go odbyła się konferencja starostów Woje
wództwa Śląskiego, f uświęcona sprawom ad
ministracyjnym i gospodarczym.

— „POSTĘPY HUTNICTWA ŻELAZNE
GO NA ŚLĄSKU ZA CZASÓW »OLSKICH“. 
Staraniem-, Instytutu Śląskiego w Katowicach, 
lolbędzie się w piątek, dnia 12-go kwietnia br. 
o godzinie 12-teij w sali wykładowej Dom* 
Oświatowego w Katowicach, ul. Fra-cuska 12, 
Odczyt taż. Władysława Kuczewskiego p. t. 
„Postępy hutnictwr żelaznego na Śląsku za 
czasów polskich“. Wstęp na odczyt wolny.

— MIEJSKA KOMUNAŁ. KASA OSZCZĘD
NOŚCI, KATOWICE — RYNEK, podaje do 
publicznej wiadomości, że począwszy od dnia 

” !10 kwietnia br., przyjmować będzie w godzi
nach urzędowych rodzien-nie od 8-mej do 
13,30 (w soboty od 8-mej do 12,30) subskryp
cję 3%-owej Premjowej Pożyczki Inwestycyj
nej na warunkach podanych vr obwiesza ;e- 
nlaCh. — Pracownicy tastytucyj i przedsię
biorstw, w których 10 i więcej osób ma zamiar 
■5 ibskrybować pożyczkę, mogą subskrypcję 
uskutecznić na deklaracjach zbiorowych za po
średnictwem pracodawcy. Formularze deldara- 
ryj zbiorowych prosimy już dzisiaj odbie ać w 
lokalu M. K. K. O., gdzie również P. T. Pra
codawcom udzielane będą blizsze informacje. 
Osoby spałcające czę&i należności subskryp
cyjnych obligacjami 0% Pożyczki Narokowej, 
powinni przedłożyć zaświadczenie rtwierdza- 
j are tożsamość osoby subskrybującej.

— „WIOSNA W TATRACH“. Pod tym 
tytułem wygłosi odczyt, ilustrowany zgorj 100 
obrazami świfitlneimi, t>. Konrad a uszka w 
ćrodę 10 bm. o godz. ?'>ej w sekcji wysoko- 
górskiej, oddziału górnośląskiego P. T. T. w 
Katowicach, ul. Pocztowa 16, I p. Goście mile 
widziani. Wstęp wolny.

— PORAŻONY PRĄDE VI NA ŚMIERĆ. Na 
Kop. „Maks“ w Mich all ©wicach porażony zo
stał w dniu 8 bm. prądem elektrycznym o Wy
sokiem napięciu technik Hugo Kinde-tna,;, po
noszą ; śmierć na miejscu. Osierocił on. żonę j 
dziecko, zam. przy ul. Wojciechowskiego w 
Michałkowicach.

— POCZĄTEK REKOLEKCJI DLA INTE
LIGENCJI W MYSŁOWICACH. We wtorek, 
9 bin. rozpoezní się w Mysłowicach, w ko
ściele Mariackim (starym) 3-dniiowe rekolek
cje Wielkopostne dla inteligencji. Nauki bę- 
Idzde wygłaszał ks, m;r. Bombas, probosacz 
wojskowy z Kaitowłc. Początek codziennie o 
godz. 19,30.

— PROPAGANDA ANTYŻYDOWSKA W 
ŚWIĘTOCHŁOWICACH. W nocy na 7 bm. na 
kilku sklepach żydowskich w Świętochtowi 
cach, niewykryci do tej pory osobnicy nama
lowali napisy antyżydowskie, jak: „Tu żyd“, 
„Nie kupuj u żydów" i in.

— UDAWAŁ POLICJANTA. Niejaki Pa- 
wdi Szreter, zam. w Brzezinach, w pow. 
Św i ę t-ochił owickini, pociągnięty został do od
powiedzialności za przywłaszczenie sobie 
władzy po.icyjnej. Jak miańowicie «stalom 
Szreter przytrzymał przed kilkoima dniami 
w Brzezinach pewną cygankę, której przed
stawił się jako wywiadowca policji, przyczem 
wezwał ją do udania się z nim na posteru
nek policji. Ponieważ jednak cyganka odmó
wiła temu żądaniu, Szreter uderzył Ją w 
twarz.

— PO WYBORACH W HUCIE „HUBER
TUS“. Przed kilkoma dniami odbyły się w hu
cie „Hubertus“ w Łagiewnikach, w pow. 
ŚwiętochłowicKim, wypory do rady zakłado
wej urzędniczej i robotniczej. W wyniku prze
prowadzonych wyborów, wybrano dwuch 
przewodniczących, a mianowivie. jednego ze 
etrony robotników, drugiego zaś ze strony 
urzędników. Przeciw wyboron wniosła dyrek- 
•»<1 huty sprzeciw do Inspektoratu Pracy w

Żydzi w Dąbrowie mają nową sensację, 
wczoraj bowiem dc gminy żydowskiej- nadszedł 
list starostwa będzińskiego w sprawie »łożenta 
z urzędu A. Vutelda, prezesa zarządu gtntay 
żydowskiej.

We wsi Antonów w pow. Będzińskim, miało 
nrLj&ct zajście, które wywołam wielkie poru
szenie w całe okcljey.

20-letni Jan Koloiek wraz z ojcem swym, 
45-letnim Franciszkiem, spotkali przypadkowo 
przed swym demem sąsiadkę swą. Bronisławę 
Frajową, z którą od dłuższego czasu żyli w nie
zgodzie.

W Sosnowcu olbrzymie wrażenie wy
wołało opowiadanie 18-Ietniej Józefy Ku
charskiej, zam. u swego brata, przy ul. 
Rzecznej 5.

Kucharska pracuje w kawiarni ,.Rex“, 
kiedy w sobotę wieczorem wracała do do
mu, podeszło do niej jakichś dwuch pa
nów, którzy zaproponowali jej przejażdż
kę autem. Dziewczyna nie chciała się na 
to zgodzić, a wówczas tajemniczy męż
czyźni wciągnęli ją siłą do stojącego sa
mochodu i, zapuściwszy motor, wyjechali 
poza miasto. Dopiero po pewnym czasie,

Niebezpieczna praca na biedaszybie
Na ławie oskarżonych Sądu Okręgo

wego w Katowicach zasiedli bezrobotni 
Walenty Porodzik, Sylwester Szroeter, 
Paweł Baron, Klemens Wycisk ] Wincen
ty Karycb, wszyscy z Katowic-Zawcdzia, 
którym akt oskarżenia zarzucał spowo
dowanie z niedbalstwa nieszczęśliwego 
wypadku.

Wszyscy oskarżeni zajmowali się wy- 
'iłObywmiem węgla ż bieda-szybu". Po 
wykopaniu szybiku na terenach gminy 
Wełnowiec pod Katowicami podebrali 
.•/osę, na której jest wielki ruch uliczny. 
Dzięki tylko temu, że to na czas zauwa
żono, szosa nie zapadla się i uniknięto w 
ten sposób nieszczęścia. Później znowu 
oskarżeni zdobyli mate*jał wybuchowy, 
którym rozsadzali w podziemiach ,bieda- 
szybu“ zwały węgla. Prymitywnie zbu
dowany szybik nie wytrzymał wstrząsu 
spowodowanego strzelaniem ; zawalił się. 
Jeden z bezrobotnych został zasypany I 
pumiosł śmierć na miejscu

Chorzowie, Twierdząc iż według ismiejącego 
zwyczaju, wybiera się tylko jednego przewod
niczącego. Na rozprawie Inspektor Pracy 
orzekł, iż wybór dwuch przewodniczących jest 
dopuszczalny i temsamem odrzucił sprzeciw 
dyrekcji huty.

— WYPADEK NA KOPALNI. W podzie
miach Ikop. „św. Jacek“ w Chorzowie, uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi 48-letni Wiktor 
Winkler. Górnik, uciekając przed spadającym 
węglem, -wślizgnął się, przyczem złamał sobie 
lewą nogę. Rannegc odstawiono do lecznicy.

— NIEZWYKŁA ZEMSTA. Oo składu kup
ca B. w Chorzowie przybył jakiś osobnik, pro
sząc o jałmużnę. Kupiec odmówił prośbie że
braka wobec czego wychodząc ze składu, 
wybił on szybę okna wystawowego, wartości 
kilkuset złotych. Jak następnie stwierdzono, 
osobnikiem tym był niejaki Paweł Want ula, 
zam. w Chorzowie, który jest umysłowo chory.

— REEMIGRACJA. W sobotę wróciło przez 
punkt graniczny do Chorzowa 224 emigrantów 
polskich z Francji. Wszyscy oni stracili tam 
pracę, wobec oz eg o zmuszeni byli opuścić te
ren Francji.

— CZYSTA WODA NA... ODCISKI. Poli
cja w Chorzowie przytrzymała w czasie ostat
niego targu tygodniowego, niejakich Pawła 
Kozioła, zam. w Ś więf ocliło wicach (uł. Wolno
ści 9) oraz jego kolegę Emua Cieślika z Koch- 
łowit. Obaj sprzedawali w czasie targu piyn 
pod nazwą „Rapid“, służący rzekomo do usu
wania odcisków. Stwierdzono jednak źe płyn 
ten był zwykłą w odą, co zostało również po
twierdzone badaniami chemicznemu

— 3 MAJA W MIKOŁOWIE. W tych 
dniach odbyło się w Mikołowie posiedzenie 
Komitetu obchodu uroczystości 3 Maja, orzy- 
Ctzeim ustalono nast. program ab diodu: Dnia 
2 maja o godz. 20-tej capstrzyk, dnia 3 maja, 
o godz. 10 pochód do kościoła na nabożeń
stwo. c godz. 15-tej festyn sportowy na sta
dionie, a o godz. 20-tej zabawa ludowa.

— ZAŁOGA BROWARU KSIĄŻĘCEGO 
Tychy uchwaliła nr zebraniu zatogowem urzą
dzić zbiórkę na rzecz Polskiego Szkolnictwa 
Zagranicą, która przyniosła 643 zł.

- BARBARZYŃSTWO. V' nocy z 3 na 4 
bm. Jakiś osobnik połamał kilka drzewek 
przydrożnych na terenie gminy Tychy. W tc-

P. Neufełd był zawieszony w urzędowaniu 
od lipca ub. roku, obecnie zaś 'ostał złożony 
z urzędu.

W liście "dadze piszą, że p. Neufeld nie re
spektował rozporządzeń władz nadzorczych,

wpadli w taką wściekłość, źe pop i ostu ukaime- 
niowala ją. Frajową zdołano wyrwać z rąk 
rozjuszonych chłopów i uratować, jednak skut
kiem strasznych ran, straciła władzę w/ prawej 
ręce.

Wczoraj ojciec z synem ątanęłi przed ^ądem 
Okręgowym w Sosnowcu, nie przyznając sdę do 
wifay. Rozprawa .inzeoiągnęła się dó wieczora, 
to też wyrok podamy jutro.

kiedy auto zepsuło się, a mężczyźni wy
siedli, by poprawić coś w motorze, Ku
charska wymknęła się przez uchylone 
drzwi limuzyny i zniknęła w ciemnościach. 
Błąkała się aż do rana, wreszcie, natra
fiwszy na tor kolejowy, doszła do So
snowca.

Złożyła ona na policji zeznania, które 
brzmią jednakże tak nieprawdopodobnie, 
że zachodzi podejrzenie mistyfikacji. Po
licja prowadzi śledztwo w tej ciekawej 
sprawie.

Na rozprawie oskarżeni tłumaczyli się 
tem, że nie z własnej winy postradali 
pracę i wraz z rodzinami popadli w 
skrajny nędzę, która zmusiła ich do wy
dobywania węgla z „bieda-szyblów“. Sąd 
Po rozpatrzeniu sprawy i przesłuchaniu 
kilku świadków przyznał oskarżonym 
jaknajdalej idące okoliczności łagodzące 
i skazał każdego na 6 miesięcy więzienia 
z zawieszeniem wykonania kary na 2 la
ta, (s)

Śmierć między buforami wagonów
Dnia 4 bm. wydarzył się na stacji ko

lejowej w Herbach Nowych straszny wjr 
padek. Mianowicie hamulcowy Antoni 
Trąbski z Częstochowy, zatrudniony spi
naniem wagonów towarowych, dostał się 
miedzy buiory wagonów i wskutek zgnie
cenia klatki r/iersiowei poniósł śmierć na 
miejscu. Ponadto koła wagonów odcięły 
mu lewa nogę. (pg)

ku przeprowadzanych przez policję docho
dzeń stwierdzano, iż czynu tego dopuścił się 
niejaki Jótzef Gruczâ, zam. w Tychach, na któ
rego sporządzono doniesienie karne.

— WPISY DO GIMNAZJUM ŻEŃSKIEGO 
W TARN. GÓRACH od I do III klasy nowego 
typu i od VI do VII klasy, dawnego typu 
będą trwać od 9 do 16 bm. Przy zgłoszeniu 
należy przedłożyć świadectwa: urodzenia,
szczepienia ospy i szkolne, orair uiścić taksę 
egzamiinacyj.il,ą w wysobośoi 10 zł. Wpisy 
przyjmuje się w kancelarji dyrekcji od godz. 
11 do 13-tej.

— KRADZIEŻ NAWOZÓW SZTUCZNYCH.
Nieznani spra-wcy skradli z szopy we dworze 
•w Woźnikach, na szkodę ks. lJorrtiersmąrtka 
trzy worki sup-erfosfatu oraz 300 tog. siarczanu 
amoniakowego, wartości 120 ził.

— NA PIĄTEK, dnia 1.2 kwietnia przypada 
uroczystość Matki Boskiej Bolesnej, patronki 
starego kościoła parafialnego w Rybniku. Od
pust rozpoczyna się uroczystymi nieszporami 
w czwartek wieczorem o godiz 7. Zaprasza 
się wszystkich parafian, mianowicie tych. któ
rzy jeszcze u wielkanocnej spowiedzi nie by
li, aby korzystali ze sposobności przystąpienia 
do Sakramentów św. Od godz. 3 będzie w 
starym kościele słucha,!c spowiedzi 14 księży.

— KRADZIEŻ RASOWYCH KRÓLIKÓW. 
W nocy z soboty na medizielę włamał się nie
znany sprawca do chlewika Elfrydy Fuchso- 
wej w Rybniku, przy ul. Hallera 3, gdzie 
skradł 3 rasowe okazy królików białych 
(olbrzymów) wartości około lOO zł. Sprawca 
«biegł w niewiadomym kierunku, nie pozosta
wiając na miejscu żadnych śladów, (r)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W dniu 
4 bm. na ud. Piłsudskiego w Pszowie, uległ 
n eszczęśljw-emu wypadkowi, jadący rowerem 
Jan Sz'ymiczek z Bukowa, który wskutek nie
ostrożnej jazdy najecnał na jadącą z przeciw
nej strony furmankę. Szymłezek uderzył pier
siami o dyszel bryczki i doznał złamani« że
bra oiraz kort'wi klatki piersiowej, (r)

— KATASTROFA NA KOP. „LUIZA". 
Jak donosi prasa niemiecka, na kop. „Luiza“

Zabrzu wydarzyła się katastrofa górnicza, 
skutkiem której zabici zostali dwaj górnicy: 
Karo' Paniec i Alfred Breguła.

Wybory rabina
przez co spowodował szkodę spf leczeństwa ży
dowskiego.

Drugą sprawę, absorbującą żydów dąbrow
skich, są rozpisane na 14 bm. wybory rabina. 
W związku z tem gorączka wborcza ogarnia 
wszystkich

Na intratne to stanowisko kandydują rabini 
Epsztajn, Bodawer i Klinberg.

Kto z nich zostame wybrany? — to pyta
nie, którt zaprząta umysły żydów w Dąbro
wie.

Żywcem zasypany
Cudowne cralenie bezrobotnego 

pod Zagórzem
W nocy na 7 bm. na polach pod Zagórzem 

wydarzył się tragiczny wypadek, któremu 
ulegi bezrobotni 37-letni Józef Kania, zam. na 
kol. „Józefów“. Wraz z kolegami zatrudniony 
on był w biedaszybie. W chwili gdy Kania 
znajdował się na dnie, źle zabezpieczone ścia
ny scybiku zawaliły się, grzebiąc pod groza
mi bezrobotnego.

Przerażeni koJedzy rzucili się na ratunek 
i po 2-godizinmydi wysiłkach odgrzebali gruz, 
docierając do zasypanego. Nie przypuszczał5 
nawet, że może on żyć, to też byli niezmiernie 
zdumieni, słysząc jęki.

Kania został cuoerr. «ratowany, ulegając 
jedynie złamaniu kilku żeber.

Chciał się leczyć na koszt 
Skarbu Państwa

Niejaki Karol Szak ;z Istebnej zaalar
mował komisariat poi. doniesieniem, że w 
nocy na poniedziałek, gdy wracał do domu 
zatrzymało się przed nim auto, z ktlórego 
wysiadło trzech bandytów. Został on na
stępnie napadnięty i w nieludzki sposób 
poturbowany. Foiicja wszczęła natych
miastowe dochodzenia, w wyniku któ
rych stwierdziła, że napad ten zosta* 
zmyślony wśród następujących okolicz- 
rości

W niedzielę wieczorem czak bawił w 
jednej z miejscowych restauracyj, gdzie 
w stanie podchmielonym wywoal awan
turę i został dotkliwie powity. Był chory 
i dlatego musiał koniecznie się leczyć u 
lekarza. Nie mając jednak pieniędzy na 
leczenie i nie będąc członkiem żadnej ka
sy chorych, zgłosił w policji o nauadzii, 
by mogi być leczonym na koszt Skarbu 
Państwa.

Przyciśnięty jednak do murn przy" 
znal się do sfingowania napadu. Obecnie 
Szak zostanie pociągnięty do odpowie
dzialności karnej za wprowadzenie wła
dzy ar błąd. (s)

Wybory do Wydziału Powiatowi p 
w Zawierciu

Rada Związku Samorządowego powiatu Za
wierciańskiego na swem posiedzeniu w dui'i 
8 bm. dokonała wyboru Wy dzi ału Po mato >’& 
go. Na zgłoszoną listę nr. 1 oddano 27 głosów* 
na listę nr. 2 — 3 głosy. Uprawnionych dio 
głosowania a nieobecnych a posiedzeniu było 
30 radnych. Członkami Wydziału Powiatowe
go wybrani zostali pp.- Ko. Czaplicka z gminy] 
Poręba, dyr. Brzozowski Artur z gminy Ro, 
kiitno Szlacheckie, dir. Gawlik z gminy Siewierz, 
Świerczewski Jan z gminy Koziegłowy, Kamiń
sk, Ja« z Fińczyc Maltoowśki Henryk z gminy 
Niegowa

Tragiczny wypadek sierżanta
7 bm. s®osą, prowadzącą do _łav iercia, je

chał motocyklem niejaki St. rłeohodd, cierżart 
W. P. W czasie gdy jadący rozwinął najwięk
szą szybkość, nagi- motocykl wywrócił sit i 
Bechocki, upadając nr kamienie, doznai pęk
nięcia podstawy czaszki.

Przechodnie zawezwali pogotowi* ratunko
we, które przewiozło go w stanie beznadziv > 
mym do szpitala Ubezpiřezatar' Społecznej w Za*> 
wierciu.

Krakowska Rada Adwokacka 
za wolnym dostępem do adwokatury

Naczelna Rada Adwokacka rozesłała 
swego czasu do okręgowych rad adwo
kackich kwestjonarjusz w sprawie nowe
lizacji prawa o ustroju adwokatury. Kra
kowska Rada Adwokacka ukończyła już 
swe obrady w sprawie odpowiedzi na 
kwestjonarjusz i oświadczyła się za wol
nym dostępem do adwokatury, za zacho
waniem dotychczasowego systemu apli
kacji adwokackiej bez aplikacji sądowej, 
za przedłużeniem terminu aplikacji do 7 
lat, za swobodą w wyborze siedziby kan- 
celarji, za zachowaniem systemu bezpo
średnich wyborów do organów samorzą
du adwokackiego i przeciwko uszczupla
niu dotychczasowych praw samorządo
wych tych organów.

Prośba o ułaskawienie C?ecbury
Adwokat Hollender, obrońca mordercy 

Gabrjela Czechury, który w zeszłym ty
godniu zemdlał pod szubienicą w czasie 
egzekucji i rozchorował się, zgłosił do 
Pana Prezydenta prośbę o ułaskawienie.

Z zemsty ' ‘ " Mele
Krwawe zajście w Antonowie

Na widok zirwemawidizornej kobiety wieśniacy

Sensacje porwanie tłzlewczyny z ùtsnowca
Niezwykłe zeznanie przed policją
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Spû'd
Mistrzostwa szermiercze Polski 

pcd znakiem zwycięstw Ślązaków
Mistrzostwa sizermiercee Polski klasy B, 

rozegrane zostały w Krakowie. Zawody do
szły do skutku jedynie dz.ęki przychylnemu 
stanowisku kierownika okręgowego urzędu 
(W. F. ppłk. Wójcickiego, który udzielił im du
żego poparcia materialnego. Startowali za
wodnicy AZS. Warszawa, Warszawianki » 
SiKS (Śląsk), Policyjny KS. (Katowice), AZS. 
Kraków. Z Łodzi zgłoszono czterech zawodni
ków, którzy nie przybyli. Brak było zawodni
ków z Poznania Lwowa.

Najliczniej obesłaną konkurencją była 
szabla, gdzie stanęło 43 uczestników, nato
miast w szpadzie startowała tylko 14, a we 
florecie 9. Walki we florecie i szpadzie stały 
na średnim poziomie, w srabi n,a dobrym. 
Wyniki bnzimią: Floret: 1) Radecki (PKS. Ka
towice), 2) Janosz (AZS. Kraków), 3) Kędzia 
(SKS), 1) Mleczak (SKS). 5) Silberzweig (AZS 
Kraków). 6) Niedworak (PKS Katowice).

Stzpada: 1) Czaplicki 'AZS. Kraków), 2) 
Karwicki (PKS). 3) Kamala (PKS), 4) êwjda 
(AZS Kraków), 5) Kaczmarczyk (PKS), 6) 
Radecki (PKS).

Szabla: 1) Radecki (PKS), 2) Kaleta (PKS), 
3) Kenner (SKS), 4) Iwańczak (AZS Warsza
wa), 5) Piela (Warszawianka), 6) Ludwiczak 
(SKS) Funkcje arbitrów pełnili pp. Papee i 
por. Małyszko.

Piłka nożna w Rybniku
W ub. niedzielę został w Rybniku rozegra

ny mecz piłki nożnej pomiędzy kombmowane- 
mi drużynami „Szyby Jankowice“ j I. Chwa- 
towice, a z zfączonemi drużynami T. S, 20 
Rybnik i Silesia z wynikiem 3:3 (2:0).

Mecz reprezentacji Rybnika z reprezenta
cją Bielska zakończył się wygraną rybniczan 
w stosunku 3:1 (2:0).

Zwycięstwo zapaśnika Gałuszki 
w Hiennzech

Gotha, 6 kwietnia.
W zorganizowanych tutaj zawodach cięż- 

Koatletycznych w zapasach wzięli również 
udział dwaj zapaśnicy polscy, a to Gwóźdź w 
wadze ciężkiej i Gałuszka w wadze średniej. 
Gwóźdź uległ Niemcowi Urbanowi w półtorej 
minuty, doznając kontuzji, któja uniemożliwiła 
mu rozegranie następnego spotkania ze zna
nym zapaśnikiem niemieckim Hornfischerem.

W wadze średniej Gałuszka odniósł Wielki 
sukces, zwyciężając Fischera 1:45, a Rundę

2:04, zdobywając w ten sposój pierwsze miej
sce w turnieju w siwej wadze.

Echa meczu Pogoń — Garbarnia
W Krakowie na meczu o mistrzostwo ligi 

Pogoń — Garbarnia — jak podawaliśmy — 
sędzia usunął z boiska za brutalną grę gracza 
Pogoni. Nahaczewskiego.

Zgodnie z .nowemi ostremi zarządzeniami 
PZPN. — zarząd ligi rozpatrzył tę sprawę już 
wczoraj, dyskwalifikując Nahaczewskiego na 
dwa tygodnie, poczynając od 9 b. m.

Na tern samem posiedzeniu zarządu Ligi 
ukarano naganami Niecihciola i Piesnera za 
zbyt ostrą igrę.

Wajsówna bez posady 
i bez przydziału klubowego

Z dniem 1 b. m. Wajsówna straciła posadę 
w Widzewskiej Manufakturze i jest obecnie 
bez pracy.

Po uzyskaniu zwolnienia z Sokoła łódzkie
go — Wajsówna nie ma dotąd przydziału klu
bowego. Pogłoski na terenie Łodzi opiewają, 
że Wajsówna wstąpi prawdopodobnie do Zjed
noczonych.

Znów rekordy Jacka Medica
Jack Medśca, student uniwersytetu waszyng

tońskiego, wykorzystuje swą znakomitą formę, 
której dowiódł, bijąc rekord na 1.500 m i na 
440 yardów. Ostatnio przepłynął on 500 yar
dów w 5:16,3, bijąc dawny własny rekord o 10 
sęk. Po drodze na 300 yardów trwa! czas 3:05,6 
lepszy od rekordu Gtihułli o 1 sek.

K. S. „24“ Szopienice — K. $. 
Rozdzien — Szopienice 1:1 (0:1)
Derby lokalne tych zespołów z cyklu gier o 

mistrz, kl. „A“ zgromadziły sporą ilość wi
dzów, którzy opuszczali boisko z zadowole
niem.

Pierwszą połowę Rozdzień gra z wiatr :m, 
którego jednakże nie potrafi wykorzystać. Pod 
koniec połowy, Ficek pakuje piłkę w siatkę, 
ustalając prowadzenie dla Rozdzienia. W dru
giej połowie wyrównanie ustala dla „24“ — 
Sładkowski, efektownym strzałem w 15-ej mi
nucie. U „24“ wyróżnili się S adkowski, Ko
zioł, Grzega i Szczyrba. W Rozdzieniu, który 
wystąp# be: w ctjsfcowych, flladaja, Kucharza II 
ł zdyskw. Paiaka, trio obronne i środkowa 
f-ójka ataki, a także środek pomocy waz 
„weteran“ Barski.
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Zrób tę
łatwą próbę Nie_

. *,-leżnie - d
wyglądać P«™ m«tryki urodzenia, 
—JS*'"«““ wiek ram w oczach wszy- 

łtkich jest ten, na jaki wska
zuje odbicie Pani w lustrze.

Lata nie mają znaczenia, gdy 
fasna, gładka skóra i świeża, pro

mieniejąca cera nadają twarzy Pani 
m.od, wygląd.

Każda kobieta może obecnie przy 
Wrócić młodość skórze nawet zwiędłej 
i zniszczonej, porysowanej przez 
nmarszczki lub zeszp icouej przez 
swiotczale, obwisłe mięśnie twarzy. 
Dzięki specjalnym doświadczeniom 
profesora Uniwersytetu Wiedeńskieęc. 
D-ra Stejskal, otrzymano z młodych 
icwierząt wybitny składni!. odmładza- 
I |,:y, nazwany „Biocel“, Jest on obec
nie zawarty wyłącznie w Kremie- 
Tokalon, koloru różowego. Stoso
wany wieczorem, odżywia i odmładza 
likórę podczas snu. Zwiotczałe A ,oki 
odzyskują młodzieńcz ) jędi ność. Rano 
Zaś należy s"oscwać Krem Tokalon 
koloru białego (nie tłusty). Zwalcza 
rozszerzone pory, wągry ł inne wady 
eery: jest. wybielający, wzmacniający 
ł ściągający. Zrób tę łatwą próbę 
odmładzającą, a lustro pokaże Ci jak 
wiek Twój zmniejszył się o łata.

Dula 6-go kwietnia b. r. o goto. 22-ej zasnął w Parni, mój najukochańszy

APTEKARZ
w 59 Toku życia.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10-go kwietnia o goto. 15-tej z domu 
żałoby, przy Płaci Dr. Rosika 2 w iCatowicacn, na cmentarz, przy ulicy Fran
cuskiej.

O ozem zawiadamia w nieutulonym żalu
ŻONA.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w czwartek. 11 bm. o rodz. 8-ej rano 
w kościele św. Piotra i Pawła,

JEST DO ODSTĄPIENIA PATENT, względnie li
cencja z ipatentu polskiego firmy Norsk Aluminium: 
Company nr. 4504 na: „Sposób wj taplania żelaza 
z rud“. Oferty: „Warszawska Agencja Reklamy“ — 
Warszawa, ul. Sienkiewicza 3 dla „Patent“.

FOR VIL
ELEGANCKIE PANIE W STOLICACH 
EUROPY UŻYWAJĄ WODY TOA
LET OWIJ O WYRAFINOWANYCH. 
TRWAŁYCH ZAPACHACH ŻYWYCH 
KWIATÓW. 5 FLEURS- FOS VII

W sobotę, dnia C am. zmarł nagle członek naszego Związku Aptekarz
ś. i®. Sewergn Plucińshi

WŁAŚCICIEL APTEKI ŚW. JACKA W KATOWICACH, BYŁY CZŁONEK ZA
RZĄDU ZWIĄZKU APTEKARZY, BYŁY CZŁONEK SĄDU KOLEŻEŃSKIEGO 

. ZWIĄZKU APTFKAR/Y
przeżywszy lat 59.

Eksportacja zwtok odbędzie się w środę, dnia 10 bm. o godz. 3-ciej popo
łudniu z domu żałoby w Katowicach, Plac Dr R ostka nr. 2.

OGÓLNY ZWIĄZEK APTEKARZY WOJ. ŚL. 
OKRĘG P. P. T. F. W KATOWICACH. 

Misza św. za duszę zmarłego odbędzie się w czwartek, dnia ll-go kwietnia 
o godzinie 8-niej rano.

RAMAIA?in
———■W

Dnia 24 kwintala 1935 r. o goto. 
l(Hej rano (rozpocznie się w maga
zynie konfiskat (Dworzec bolejowo- 
towairowy) Urzędu Celnego w Kato
wicach kilkudniowa licytacja pu
bliczna różnych towarów zagranicz
nych, skonfiskowanych na Tzecz 
Skarbu Państwa, jak też towarów 
miewykuipionych przez odbiorców w 
przepisanym terminie. Towary mie- 
sprzedane na licytacji pierwszej bę
dą bezpośrednio po ukończeniu tejże 
wystawione poraz drugi do sprze
daży

Szczegółowy wykaz towarów 
przeznaczonych do licytacji, można 
przeglądać w tut. Urzędzie w go
dzinach urzędowych 8—15 od dnia 
20 kwietnia 1935 r.

Naczelnik Urzędu 
W. Kaczorowski.

Poszukujemy Nlot spadowy wagi 0k. 3—5 ton.
Prasy frykcyjną o średnicy wrzeciona ok. 200—300 ton 
Prasą ekscentryczną o ciśnieniu ok, 300-500 ton

Młotnwnifl i ZaKlBdY Mediáni« „PARä" Sp.i o. o. Warsiaws 27 Siosa PowgiKowsKa

Bielskie 
illywang 5

ręcznie tfBcsane
sprzedaje po reklamowej 

cenie á 32 zł. m2
Weil*. Kafowiiie
Gliwicka 24, — Telefon 330-15.

DRUKI
wszelkiego rodzaju 
wykonują tanio

Śląskie Żakł. Graf. i Wyd.
„POLONIA“ S. A.

NA STAŁE poszukuję czelad
nika krawieckiego na duże 
sztuki. Ligota, Hetmańska 27.

'1689 d

$peud<m
SYPIALNIE w dsferym wyko
naniu, własny wyrób, dębowe 
cd 300 zł., kuchnie od zl. 100 
i przędą je: Dom Mebli, Kato
wice, Marjacka róg Francu
skiej.__________ 1681 d

PIĘTROWY dom Iadn:e poło
żony w Brynnwiie, cena 22.000 
zl., wplata 19.000 zł. Oferty 
.Polonja“ pou „Dom“. 16SSd

WÓZ platforma (neliwage) do 
sprzedania. Chorzów II, ul. św. 
Jana 23.

UMEBLOWANY pokój w Ka
towicach II do wynajęcia. — 
Franciszek Kurnicki, Krakow
ska 133. 579

^fétesxkanim

POSZUKUJĘ earaz 5 pokojo
wego mieszkania z łazienką w 
Katowicach, Chorzowie wzgü. 
w gminach okolicznych. Ofer
ty zgłosić do Administracji 
wPolouji“ pod „Wuka“, 580

Repertuar Kinoteatrów
KINO CAPITOL

ulica Plebiscytowa 3
DZIEWCZĘTA W .MUNDURKACH 

Dorota Wieck, Herta Thiele
KINO CASINO 

Poprzeczna 17/19
WIELKI GRACZ

Clark Gable, Wiliam Powel, M Loy
KINO COLOSSEUM 

3 Maja 7 NANA
Anna Sten, Philips Holmes

KINO PALACE
Mielęckiego Prolongowane:

LEGJON ŚMIERCI
KINO RIALTO 

św Jana 24
Prolongowane:

MUSZE BYĆ MŁODY
KINO UNION

3 Maja 25 Prolongowane:
ANTEK POLICMAJSTER

KINO DĘBINAS Dab
1 Kino „HELJOS“
® Szopienice

DWUPOKOJOWEGO mieszka
nia z przynaleiż-iościami, prey 
wpłacie czynszu zgóry poszu
kuję. Oferty „Polonja“ pod 
„Mieszkanie“. 16S1 d

Cßr&pkniexnp

INŻYNIER mechanik poszuku
je udziału w dobrze pro speru- 
jącem przedsiębiorstwie. Ofer
ty „Polonja“ pod „10.000“.

MASZYNĘ jo wyrobu wód mi
neralnych (mieszak) i ap.wat 
destylacyjny, kupię. Zgłoszenia 
Biuro ogłoszeń Roth, Kraków, 
Tomas :a 15. .Pilne“

POSZUKIWANE kilka wyłącz
ników samoczynnych 3000 Volt 
do 100 aimp. 3-biegunowe. — 
Oferty do Administracji pod 
„Elektrownia“. 565

* tföctne

NIMEJSZEM odwołuję wszel
kie, nie polegające na praw
dzie posądzenn, skierowane 
przeciwko mojej ciotce, p. E. 
Marcinkowskiej l iroazinie E. 
Hornik z Łagiewnik, oraz pu
blicznie przepraszam za wy
rządzoną im krzywdę i obelgę. 
Józef Kusz. Łagiewniki, Ja
na 6. 1685 d

MIESIĘCZNY ABONAMENT POLORU Z DOSTAWA DO DO 
MU PRZEZ AGENTÓW ZŁ3.-Z DOSTAWA PRZEZ POCZTĘ 
ZŁ 5,-PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZTOWYM ZŁ. 5 -

OGLOSZ£NiA ZWYKŁE PO 25 CR.ZA 1 WIERSZ MILIMETROWY PBZY 40 S7PAÏ- TOWYM UKŁADZIE. OGŁOSZENI« TEKSTOWE PO ZŁ1.-ZA W E^ MILiME 
SZPmL-OWY PRZY4SZPAL:^W V U KŁADZI£.OGŁOSZi ma HA LI OSTATN IÊj ÂÏq 
Nl€ O 20%,KOLOROWE O 5Q/łDRQ2£J OGŁOSZENIA DROBNE 20GR.SŁOWO
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Zainteresowanie konferencja w stresie
MacDonald otrzymał szerokie pełnomocnictwa

Londyn, 8. 4. (PAT)
Jakkolwiek decyzja powzięta na posiedze

niu gabinetu trzymana jest w ścisłej tajemni
cy, to jednak przedostało się do wiadomości 
publicznej, że już w ciągu przedpołudniowych 
dwugodzinnych narad gabinet brytyjski roz
waża wnioski Kanclerza Hitlera i uznać je 
miał za całkowicie niedostateczne i nie nada
jące się nawet jako podstawa do dyskusji- W 
związku z tem popołudniu przybył do Izby 
Gmin ambasador niemiecki v. Hoeech, które
mu minister Simon oznajmił o negaty wnem 
stanowisku gabinetu wobec su gesty, kanclerza 
Hitlera. Na posiedzeniu poooitxlTiiowem gabi
netu dyskutowano szczegółowo nad możliwo
ścią oz wiązania sprawy paktów bezpieczeń
stwa zbiorowego na drodze wzn cenienia cię
żaru artykułu 16-tego paktu ligi Narodów. 
Poglądy gabinetu służyć mają MacDonald owi, 
który zresztą otrzymał daleko idącą swobodę 
do decyzji zależnie id stopnia porozumienia w 
Stresie z Mussoiinim i Flandinem, jako wy
tyczne taktyki brytyjskiej zarówno w Stresie, 
Jak i w Genewie. Zdaje sie nłe ulegać wątpli
wości. że MacDonald 1 Simon korzystając z 
Oriazji zetknięcia się z Mussoiinim, pum szą 
wszystkie sprawy ciążące na sytuacji między
narodowej. Znamiemnem pod tym względem 
jest polecenie Simona, aby do Stresy w liczbie 
rzeczoznawców Forreign Office udał się rów
nież referent sora/w egipskiej i abisyńskiej,

Paryż, 8. 4.
„Paris Soir" pisze, że od Francji powinna 

wyiść formuła utrzymania pokoju, opartego 
na liberalnych zobowiązaniach i biorących pod 
uwagę stan nowoczesnej techniki. „La Repu- 
błioue" widzi jedną możliwość zapewnienia 
pokoju w współpracy Franc jí ? W roch. W tym 
celt układy rzymskie powinny t>vc rozszerzo
ne także na dziedzinę milit: mą. W czasie kon
ferencji w Stresie, Francja powu.na jasno spre
cyzować, że nie -godzi się na * ośrednictwc 
Angiji i nie dopuści do Anschlussu.

NtenoUńj Niemiec
Berlin, 8. 4. (PAT)
Na łamach „Deutsche Allgemeine Ztg.“ 

Ogłasza znany publicysta niemiecki Silex arty
kuł, p. t. „Czego oczekujemy od Stresy?" Z 
wywodów przebi.a wyraźna obawa przed kon
sekwencjami, jakie wyniknąć mogą z nieustę
pliwego stanowiska mocarstw zachodnich dla 
rzeczywistości politycznej, znajdującej wyraz 
w przywróceni 11 suwerenności zbrojnej Nto- 
mlec. Widocznie inspirowany utyku! ten jest 
Skierowany pod adresem mężów stanu w Eu
ropie, a przedewszystfciem Mussoliniego. Ar

tykuł broni tezy Niemiec. Niemcy nie wątpią, 
podobnie jax i inne mocarstwa, że przywró
cenie suwerenności zbrojne;, wywołało poważ
ny wstrząs i nie spodziewają się, by ten 
wstoąs szybko minął. Oczekują one natomiast, 
że Stresa utworzy drogę dla przyszłej wspól
nej i lepszej pracy mocarstw europejskich nad 
zabezpieczeniem pokoju. Autor rozpatruje żą
danie trzech mocarstw, uczestniczących w 
Konferencji w Stresie i oświadcza: Postulat An- 
glji, posiadający decydujące znaczenie, wyra
ża się w żądaniu, aby Niemcy wykazały go
towość do ograniczenia zbrojeń. Dalszym 

punktem jest pozyskanie Niemiec dla współ
pracy z tem ozy innem państwem, mającej

zastąpić niemożliwy projekt paktu wschodnie
go. Zdaniem Francji, angielski plan bezpie 
czeństwa jest niewystarczający.

Autor zaznacza, że Niemcy gotowe są za
wrzeć ze wszysttkiemi swoimi sąsiadami, za 
wyjątkiem Litwy, 10-lełnie dwustronne pakty 
o nieagresji, które byłyby wzmocnione przez 
konsolidację ogólnych zobowiązań do nieu
dzielania pomocy gosmodarczej, finansowej, 
lub wciskowej napastnikowi.

Berlin, 8. 4. (PAT)
Kanclerz Hitler wysłał do ministra Edena 

telegram, zawierający wyrazy współczucia 
spowodu choroby oraz życzenia szybkiego po
wrotu do zdrowia.

Stany Zjednoczone
Waszyngton, 8. 4. (PAT)
Sekretarz stanu Hull oświadczył na konfe

rencji prasowej, iż St. Zjednoczone nie podjęły 
żadnego kroku, celem wysiania do Stresy ob-

Apel
Rzym, 8. 4. Tel. wł.
W artykule, omawiającym konferencję w 

Stresie „Lavoro Fascista“ zwraca się do Wiel
kiej Brytanji z zapytaniem, czy rzeczywiście 
sądzą, iż w razie Konfliktu europejskiego, bę
dzie mógł ktokolwiek pozostać neutralnym.

Iserwatora. Przedstawiciele dyplomatyczni St. 
Zjednoczonych w Londynie, Paryżu, Rzymie i 
Berlinie otrzymali polecenie informowania rzą
du o przebiegu konferencji w Streek:.

Włoch
Należy sprawie otwarcie zaglądnąć w oczy. 
Polityka realna wymaga od 3 mocarstw za
chodnich* aby bez ogródek ustaliły wspólną 
linję akcji dla pewnych wydarzeń, które bez
pośrednio 1 poważnie zagrażają pokojowi eu
ropejskiemu.

Przypuszczalny podział ostateczny głnsrw w rborczych
Gdańsk, 8. 4. PAT.
Przypuszczalny podział mandatów do 

Volkstagu, który jeszcze wymaga zatwier
dzenia przez miarodajne władze, jest na
stępujący: Lista nr. 1 — narodowi socja
liści 43 mandaty, Nr. 2 — socjaliści 12 
mandatów, Nr. 3 — komuniści 2 mandaty, 
Nr. 4 — centrowcy 10 mandatów, Nr. 5 — 
niemiecko-narodowi 3 mandaty, Nr. 6 — 
kombatanci 0 mand. i Nr. 7 — Polacy 2 
mandaty. W ostatnich wyborach w dniu 
28 maja 1933 r. narodowi socjaliści zdo
byli 42 mandaty, socjaliści 12, komuniści 
5, centrowcy 9, niemiecko-narodowi 2, 
kombatanci 0 i Polacy 2.

Gdańsk, 8. 4. PAT.
Wczorajsze wybory do rady miejskiej 

w Sopotach dały interesujące wyniki. Mia
nowicie narodowi socjaliści zdobyli 1«5 
mandatów, socjaliści 3, centrowcy 7, nie
miecko-narodowi 2 i Polacy 1. Jak wy
nika z tego, stronnictwo narodowo-so- 
cjalistyczne posiadać będzie przewagę 
tylko 2 mandatów nad łączną sumą man
datów opozycji i Polaków.

W wyborach do sejmiku powiatu Gdań
skie Wyżyny, narodowi socjaliści uzyska
li 15 mandatów, socjaliści 2, centrum 3, 
Polacy 1. Zaznaczyć wypada, że Polacy 
dotychczas w sejmiku nie rozporządzi® 
żadnym mandatem.

WYWIAD Z PREZYDENTEM liREMEM
Gdańsk po wyborach

Układ połsko-uułgarskt
Warszawa, 8. 4.
W drogim dniu wizyty bułgarskiego mini

stra oświaty, Radowa, w godzinach południo
wych nas*ąpiic podpisanie w M. S. Z. układu 
po'sko-bulgarskiegc o współpracy kulturalnej, 
poczerń minister Beck podejmował gościa śnia
daniem. W godzinach popołudniowych mini
ster Radew w towarzystwie gen. Rajskiego 
Zwiedził lotnisko wojskowe, następnie zaś w 
towarzystwie ministra Jędrzfcjewicza zwiedził 
Ikolonję akademicką im. Prezydenta Naruto
wicza. W godzinach wieczornych odbył słę u 
•nłnlsrra Jędrzejewicza Obiad na którym mini
ster Radew wygłosił przemówienie. Na to prze
mówienie odpowiedział min. Jędrzejewtcz.

Mera S7"*pnowska
Białog V., 8. 4. (PAT)
Władze uutejszi wpadły mc trop wielkiej 

Organizacji szpiegowskiej, której centrala znaj
dowała się w Mariborze. Aresztowano szereg 
osób, w tej liczbie szefa organizacji, korespon
denta pism austrjacklch w oiaługrodzie, Klei- 
netza.

Surowa kara
Berlin, 8. 4. PAT.
Sąd najwyższy w Berlinie skazał 36-łetrwego 

Helmuta barona von Cotzhausena, który prze
mycał papiery wartościowe w wysokości 3o7 
tysięcy marek zagranicę. Znamiennem jest, że 
Corzi.ausen został skazany w marcu na 5 lat 
Utężkiego więzienia za analogiczne przestęp
stwo, wskutek czego sąd podwyższył karę na 
7 1 pół lat ciężkiego więzienia oraz grzywnę w 
wysokości 250 tysięcy marek.

Huragany
Nowy Jorft, 8. 4. (PAT)
Donoszą z Manilli: Na wyspach Filipiń

skich szalejący tajfun wyrządził ogromne szko
dy na wyspach Samar i Lnzon w prowincji 
'Albay. Tysiące ludzi jest bez dachu. W Buror 
gan, na wyspie Samar tajfun zniszczy! niemal 
wszystkie budynki i jj. wodował śmierć 25 
osób.

Meksyk, 8. 4.- (PAT)
Huragan nawiedził półwysep Jukatan. Hu

ragan strącił pociąg osobowy z szyr 3 osoby 
zostały zabite, 21 odi.iosłc rany. W Meridan, 
stolicy stanu Jukatan, huragan zniszczył insta
lacje elektryczne i połączenia tektoniczne.

Olbrzvmi garaż.
Berlin, 8. 4. (PAT)
W centrum Berlina wznoszony jest w przy

śpieszonym tempie olbrzymi gmach minister
stwa lotnictwa. Jest to kompleks nowoczes
nych budynków, w którvch podziemiach znai- 
duja sie olbrzymie garaże, mogące pomieścić 
około 40 000 samochodów Przy pra y zatrud
nionych jest 3.000 robotników w trzech zmia
nach. Na 1 października oddana już będzie do 
użytku część gmacnu. Całkowite wykończenie 
budynku nastąpi 1 kwietnia 1935 r.

Berlin, 8. 4. (PAT)
Prezydent Senatu gdańskiego, Greiser, u- 

dzielił wywiadu wysłannikowi „Preusiscbe 
Ztg.“. Na pytanie, czy poiityKa rządu gdań
skiego uJegnie obecnie zradykanzowaniu, Grei
ser oświadczył, że rząd gdański z uwagi na 
zależność gospodarczą W. M. od czynników 
zewnętrznych, nie może stasować radykalnego 
kursu polityki. Może on tylko w granicach do
puszczalnych uprawiać politykę narodowego 
socjalizmu. Na pytanie wysłannika „Preusische 
Ztg.“, czy uzasadnione są obawy polskich i 
żydowskich kół gospodarczych, że wobec na
strojów narodowo-socjalistycznych, panują
cych w Gdańsku, obawiać się można ograni
czenia interesów tych uczestników gdańskiej 
gospodarki, nie będących wprawdzie narodo
wymi socjalistom’, ale koniecznych dla egzy
stencji Wolnego Miasta, Greiser odpowiedział: 
Wolne Miastu Gdańsk, które w ostatnich

Bukareszt, 8. 4. PAT.
Agencja Rador donosi: Wydział lekar

ski uniwersytetu w Bukareszcie postanowi! 
zawiesić wykłady, aby zapobiec demon
stracjom kilku studentów. Demonstrowa
no przeciwko temu zarządzeniu. Do de
monstracji tej przyłączyło się kilka po
dejrzanych osób, które nie mają nic 
wspólnego z uniwersytetem. Demonstran
ci zatrzymywali przytem przechodniów,

Warszawa, 8. 4. (PAT)
8 bm. u7 sali kolumnowej na ratuszu odby

ło się zebranie rady naczelnej związki miast, 
wybranej przez ooradujący w dniach 6 i 7 bm. 
kongres miast. Na zebraniu tem nastąpiło ukon
stytuowanie się władz zw.ązku. Rada zgodnie 
z statutem dookoptowała ac swego grona 10 
osób na ..żele z Arturem Śliwińskim, b. pre- 
mjerem i b. prezesem Związku Miast oraz prol. 
Kumanieckim z Krakowa o. ministrem Oświa
ty. Na -irezesa Rady Naczelnej i zarządu

dwuch latach rządów nařffdowo-socjalistycz- 
i«ych udowodniło, że chce nietylko współpra
cować gospodarczo ze swym sąsiadem Polską, 
lecz rownioż utzymać powagę f itoyuną, dą
żyć będzie nadal do tego celu. Mówiąc o in
cydentach w czasie kam,pan ji wyborczej, Grei
ser oświadczył, że jeżeli przedstawiciele naro
du polskiego, jak to zdarzyło się ub. soboty, 
zostali czynni zaatakowani, to sprawcy napa
dów będą przez sądy ukarani.

Berlin, 8. 4. (PAT)
Prasa popołudniowa w dalszym ciągu ko

mentuje wybory gdańskie. „Boerssn Ztg.“ pi
sze, że 6C proc. ludności gdańskiej wypowie
działo się za narodowym socjalizmem. Więk
szość narodowych socjalistów zapewni na 4 
lata spokojną pracę, której zadaniem jest po
prawa gospodarcza Wolnego Miasta i konty
nuowanie polityki porozumienia z Polską.

przeważnie żydów. Wobec tego doko
nano 38 aresztowań, wśród nich 22 stu
dentów, których wylegitymowano i zako
munikowano ich nazwiska władzom uni
wersytetu dla wymierzenia kar dyscypli
narnych. Wszyscy aresztowani będą 
oskarżeni o udział w rozruchach. Komu
nikat ministerstwa spraw wewnętrznych 
zapowiada, iż policja przedsięwzięła śrou- 
ki radykalne, aby położył kres incydento
wi.

Związku Miast powołano jednomyślnie przez 
aklamację prezydenta miasta Warszawy, Sta
rzyńskiego, zaś na 1 wiceprezesa, adticgo 
miasta Warszawy, dyr. B. G. K. Tadeusza 
Garbusińskiego, na 2 wiceprezes« prezydenta 
miasta Lwowa, Drojanowskiego. tonieważ 
ukonstytuowanie się władz nastąpiło przez 
aklamację, przeto posiedzenie trwało bardzo 
krótko. Następni spoLziewanc jest w ciągu 
maja.

Rozruchy Äciie w Butozcie
Na wydziale lekarskim zawieszono wykłady

RAI NACZELNA ZWIĄZKI! MIAST
%

Zakończenie zjazdu warszawskiego

Nowy Dyrektoriat
Ryga, 8. 4. (PAT!
Według wiadomości z kół dobrze poinfor

mowanych, w Kłajpedzie toczą się obecnie 
konferencje celem stwe- mia nowego dyrekto
riatu. któryby posiadał zaufanie sejmiku, a 
równocześnie nógł współpracować z zadem 
centrowym. W tych pracach przygotowaw
czych bierze czynny udział teść nowego gu
bernatora, Zubow

Krążą tu pogioski że b. gubernator Kłaj
pedy, Nawak, ma być mianowany posłem li
tewskim w Moskwie. Dotychczasowy długo
letni poseł Bałtruszatte ma być przeniesiony, 
na emeryturę.

Protest
Kowno, 8. 4. (PAT)
Prasa litewska podaje wiadomość o wrę

czeniu rządowi niemieckiemu przez posła litew
skiego w Berlinie protestu przeciwko prześla
dowaniu Litwinoi oraz demonstrowania 
przed konsulatami 1 przedstawicielstwami li
tewskiemi w Niemczech.

Niemcy poza oranie *n! Rzeszy
Berlin, 8. 4. (PAT)
W Dreźnie obrad ije kongres kierowników 

Niemców zagranicznych, w czasie którego wy
głoszone zostały przemówienia o położenia 
mniejszości niemieckiej za granicami Rzeszy. 
Omawiano również cele i organizacje innych 
mniejszości narodowych, przyczem jeden z 
mówców wskazał na systematyczny charakter 
pracy Polski, która przypomina w wielu punk
tach metody pracy związku Niemców zagra
nicznych.

Odmowa subwencyj
Berlin, 5. 4. (PAT)
Z dniem 31 marca br. zostało wstrzyma*** 

wypłacenie stałych subwencyj państwowych 
kościołom katolickiemu, ewangelickiemu oraz 
staro-Katolickiemu. W roku 1934 Kościół kato
licki otrzymał subwencji państwowe* 1,509.000 
marek.

Wybory wenierskle
Budapeszt, 8. 4. (PAT)
Wybory do parlamentu do poniedziałku roz

strzygnęły o losie 213 mandatów, z których 
stronnictwo rządowe uzyskało 158. Partja 
drobnych rolników 24, chrześcijańsku partja 
gospodarcza Wolfa 8, bezpartyjni 11, inne 12. 
W najbliższych dniach odbędą się w kilka 
okręgach wybory dodatkowe, tak, że ostatecz
ny wynik wyborów wiadomy będzie najwcześ
niej w czwartek wieczorem. Według tymcza
sowych obliczeń, stronnictwo rządowe uzyska 
ostatecznie ponaa 165 mandatów, stronnictwo 
drobnych rolników 24, partja chrześcijafisko- 
gospodarcza Wolfa 14—15, socjaliści 10—11, 
pozostałe mniejsze partje opozycyjne rozpo
rządzać będą około 30 mandatami.

Wypadek pani Eden
Londyn. 8. 4. Tel. wł.
Małżonka lorda pieczęci tajnej, Edena, omal 

nie padla ofiarą wypadku lotniczego. Na lot
nisku Neston, samolot, w którym m. in. znaj
dowała się żona Edena, wjechał na ogrodze
nie, na szczęście jednak nie zbyt mocne, tak; 
że nie odniósł poważniejszych uszkodzeń 
Z podróżnych nikt nie odmom obrażeń.

Bezrobocie w Angiji
Londyn, 8. 4. Tel. wł.
Wedlf ostatniego wykazu rtałysłycznego, 

w dniu 25 marca br. liczba bezrobotnych w 
Angiji wynosiła 2,153.870 osób, czyli, że była
0 131.593 osoby mniejsza, ,iiz 25 lutego b. u
1 o 47.707 osób mniejsza, niż o tej samej po
rze w roku ubiegłym.

Urząd odbudowy ekonomicznej
Frukseia, 8. 4. (PAT)
Rząd belgijski zgodnie z zapowiedzią pre- 

mjera van Zeełanda, powoła niezwłocznie do 
życia t. zw. urząd odbudowy ekonomicznej, 
którego zadaniem będzie uzgodnieni szero
kiej działalności gospodarczej kraju w celu 
zreorganizowania jej i przystosowania do po
trzeb kraju, h.ne organizacje, o których rów
nież wspomniał premjer w deklaracji, związa
ne zostaną zarządem racnunkowym i gwaran
cjami, instytutem hipotecznym i komisją pra
cy. Stworzenie tych instytucyj ma pewne ce
chy podobieństwa amerykańskiej N. R, Ao

Konferencja kolejowa
Budapeszt, 8. 4. (PAT)
Rozpoczęła się tu międzynarodowa konfe

rencja dla uzgodnienia rozkładu jazdy pocią
gów towarowych, w której po raz pierwszy; 
bierze udział przedstawiciel kolei angielskich 
Delegacji P. K. P., złożonej z 4-ch czionków, 
pi zewodmezy inż. Gustaw Ejsmond, nacz. wy
działu w ministerstwie Komunikacji.

Helaętafem
i jietełomm

— Pożar zniszczył kompletnie kościół w 
Roosebeke w pobliżu Coutrai (Belgja). Straty 
wynoszą wiele miljonów franków.

— W pobliżu Tuluzy samolot turystyczny, 
spowodu defektu motoru, spadł ze znacznej 
wysokości, rozbijając się. Dwie osoby zginęły 

■w katastrofie.
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